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AKTA STOLICY APOSTOLSKIEJ.

AKTA PAPIEŻA PIUSA XI.

18.
LITTERAE DECRETALES

Reatus Andreas Robola Martyr, Societatis Iesu Sacerdos, 
ad Caelitum Sanctorum honores evehitur,

PIUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DE!

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Ex aperto  Christi latere Catholica Ecclesia in Cruce exorta 
E iusque Sanguine dealbata, atque iam  inde ab incunabulis et 
usque adhuc innum erabilium  generoso M artyrum  sanguine co rro ­
borata , p raegrand i hac die gaudio exultat, eo quia alium  conspicit 
lilium  suum  Sanctorum  Caelitum  corona redim iri, gloriosum 
M artyrem  dicim us S. Andream  Bobola, nobilis Polonae nationis 
civem et inclitae Societatis lesu sacerdotem . Quod quidem  Nobis 
non sine providentissim o Dei consilio hacce nostra aetate pera­
gere datum  est; nam , cum  hodie vulgo homines, caritate post­
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habita, quae sua sunt quaerant,  suaque com m oda utilitatesque 
unice spectantes, de proxim orum  salute n ihil pensi habeant, 
perutile an im arum  saluti visum  est fortissim um  Christi pugilem  
in exem plum  proferre , qui, venator an im arum  iure m eritoque 
appellatus, actuosum  divini Regni d ilatandi studium  nos edocet; 
ac M artyr invictus enervatos nostrorum  tem porum  hom ines ad 
fo rtitu d in em  com pellat et ad  quoslibet Dei Ecclesiaeque causa 
tolerandos labores, secundum  illud magna facere ac perpeti Chri­
s tianum  est.

Anno Domini ille millesim o quingentesim o nonagesim o prim o 
in Parva, quam  vocant, Polonia, in P ala tinatu  Sandom iriensi 
o rtum  habu it ex paren tibus nobilitate generis praeclaris G ran­
diusculus factus, optim o ingenio praeditus, egregiam  sui spem 
excitavit et ad  scholas Societatis Iesu collegii, quod pa tru i sui 
Andreae m unificentia conditum  fuerat, m issus, m orum  innocentia 
ac singulari p ietate enituit. Saecidi vanitates spernens et verbi 
Dei apostolus fieri a rden ter exoptans, Societati Iesu nom en dare 
statu it, a tque annum  agens undevicesim um  Vilnae in eiusdem  
Societatis novitia tum  ingressus est, ibique, duce L aurentio  Bartilio, 
ty ronum  m agistro, sanctioris vitae fundam enta  posuit, ac, biennio 
expleto, vota nuncupavit die prim a et trigesim a Iulii mensis, anno 
m illesim o sexcentesimo tertiodecim o, quo eodem anno m inoribus 
ordinibus in cathedrali ecclesia Vilnensi in itiatus est. P er trien ­
n ium  deinde philosophicis studiis vacavit, quibus absolutis, anno  
m illesimo sexcentesim o decimo sexto adulescentulos in litteris 
puerosque in C hristianae fidei rud im en tis  instituend i m unus, u ti 
Societatis Iesu sodalibus mos est, suscepit; quod illi viam  stravit 
ad  m aiora obeunda m unera, unde et aliis aeterna salus et ipsi 
palm a honestissim a obventura erant.

In B runsbergensi collegio, in V arm ia, p rim um , in quo tercenti 
fere a lum ni studiis incum beban t, deinde in  Collegio P oltusk  u rb is 
m agistri officium  exercuit, in quo m irum  exhibuit exem plum  zeli, 
p ruden tiae  anim ique m ansuetudinis. R ursus Vilnam  vocatus, 
theologicis disciplinis sedulam  operam  dedit. Anno autem  m ille­
simo sexcentesim o vigesimo prim o sacros suscepit ordines subdia- 
conatus et diaconatus, ac tandem , die duodecim a M artii insequen- 
tis anni ad  presbyteratum  evectus est, qua die Rom ae Ignatius et 
F ranciscus Xaverius in Sanctorum  album  referebantur. Sacer­
dotio auctus, ex ea dignitate novam  m aiorem que sum psit vim ad



anim as Christo lucrifaciendas ac potissim um  ad strenue contra 
haereticos pugnandum . Theologicis vero studiis expletis, sacer­
dotali m inisterio se totum  dedit, quod Vilnae prim um , deiude m 
B obrujsk  u rbe m iro exercuit zelo, quem  nec labores prope in n u ­
meri, nec tem porum  adversitas, nec hostium  m inae, nec denique 
m orbus pestilens, qui ter continenter annos per ea loca grassatus 
est, im m inuere potuerunt. Omnes in Christiana perfectione obfir- 
m are atque tu rbatis  anim is, superstitione detentis, lucem et sola- 
tium  afferre  n itebatur. Sive in urbe, sive in agris Christianam  
doctrinam  diligenter edocebat, atque, pauperum  domos et squa­
lentia tuguria  frequentans, civium anim os ad  se allicere studebat, 
u t cum  illis de catholicae Fidei dogm atibus fam iliariter loqui 
posset. Neque carcere detentos vel aegrotos neglegebat, quibus 
nunquam  auxilii sui defuit levamen. Andreae vero in proxim um  
c an ta s  tum  praecipue enituit, cum  in Polonia anno m illesimo 
sexcentesimo vicesimo quinto et iterum  quatuor post annos exitiosa 
pestis orta est. O m nibus om nia factus  una cum  aliquot sodalibus 
heroicae carita tis p raeclara, h ilari sem per anim o, praebens exem ­
pla, m orbi contagionis periculum  spernens, aegrotorum  corporum  
sed m agis an im arum  saluti consuluit. Diebus festis, in concionibus 
sacris divini verbi praeconem  tam  efficaciter agebat tan toque 
fervore, u t ad  illas auscu ltandas ingens civium  num erus ac ipsi 
au lae regiae proceres accurrerent. Q ua de causa ab om nibus 
verus Apostolus et anim arum  venator vulgari nom ine appella­
batur. Anno dem um  millesim o sexcentesimo trigesim o, die secun­
da Iunii mensis, sollem nem  professionem  religiosam  emisit.

Andreae zelo pro Dei gloria p ropaganda consociata est m agna 
aolores et aerum nas perpetiendi cupiditas. H inc asperrim i crucia­
tus, quibus corpus afflic tabat, hinc ieiunia p lu rium  dierum  an te­
quam  ad m issiones peragendas se conferret.

T an tum  religionis et caritatis ardor, ex quo m axim i, Deo adiu- 
vante, percip iebantur fructus, schism aticorum  quibus invisa p ro r­
sus in sacro m inisterio Andreae alacritas erat, m agnum  in eum  
odium  concitavit, et illi, ira perciti, eum  m orti tradere  statuerunt. 
T ristis et plena aerum narum  calam itas eas regiones tunc tem poris 
d ivexabat: infelicem  nam que Poloniam , quae hostium  arm is 
undequaque pressa erat, Cosaci, non modo a vera religione sed 
e tiam  ab anim i hum anita te  om nino remoti, invaserant, et, schism a­
ticis instigantibus, suae ferociae im petum  ad convellandam  catho­



licam  fidem  converteran t: d iru tae ecclesiae, disiecta m onasteria , 
trucidati passim  sacerdotes ac fideles, sacra om nia dispersa. 
Andreas, qui tunc in L ituania sacris m issionibus incum bebat, non 
quidem  tim orem , sed e contra  laetitiam  singularem  ex iis concepit 
anim o, quippe sibi ob latam  videbat occasionem  proprio  sanguine 
catholicae fidei testim onium  dandi.

Nec diu certam en quod op tabat m oratum  est. Cosaci nam que 
die sexta decim a Maii mensis, anno millesim o sexcentesimo qu in ­
quagesim o septim o non longe a pago Peredil, prope Janoviam  
Andream  com prehenderunt, qui fustibus percussus, alapsis caesus, 
fune trac tu s  ab  equite p raeeu n te  laborioso et cruen to  itin e re , 
Janoviam  ductus est extrem o supplicio dandus. In quo certam ine 
M artyr polonus nobilissim os aequavit, quos celebrat Ecclesia, 
trium phos. In terrogatus an latinus sacerdos esset, Andreas «Sa­
cerdos, inquit, ca tholicus sum , na tus in catho lica fide, in  h a c  
ipsa fide m ori volo; fides m ea verax; ad salutem  ducit; vos potius 
poeniteat; poenitentiae indulgete, secus vestris in erroribus salu­
tem  assequi m inim e poteritis; fidem  m eam  am plectentes, Deum 
verum  cognoscetis, anim asque vestras salvabitis». Q uibus verbis 
ferociores facti, scelesti hom ines in Christi pugilem  non unam  
vel a lteram  poenam  adhibent, sed pene innum eras atque acerbis­
sim as: flagris an tea caedunt et asperam  capiti eius coronam  im po­
nun t; falcato ense vulneran t; pellem  ei d irip iun t occipiti; pectoris, 
dorsi a liarum que corporis partium  plagas ardentibus lam padibus 
to rrent, eique pugili invicto, fidei professionem  iteranti, labia 
et nares recidunt, linguam  radic itus divellunt atque effodiunt 
oculum ; ac tandem , dum  Andreas in vitae confinio versatur, ca rn i­
ficum  quidam  duobus gladii ictibus tam  acerbo m artyrio  finem  
im ponit. Beati M artyris corpus, in sterquilin ium  per sununam  
in iu riam  a persecutoribus proiectum , sed m ox sub nocte, Deo 
Servum  suum  glorificante, m ira luce splendescens, ab  universo 
populo ingem iscente, effusis precibus, cum  veneratione sublatum , 
a Parocho Ioanne Zalewski diligenter asservatum  est ac postea 
a duobus Societatis Iesu sodalibus rite  com positum .

Atrocissim a A ndreae m ors et m arty rii causa non in Polonia 
solum  sed et alibi vulgata, fam am  de illo excitavit; quae tam en 
ob tem porum  rerum que in iuriam  per qu inquaginta fere annos 
sopivit, ipso quoque eius sepulcro obliterato. Sed anno millesim o 
septingentesim o secundo, Andrea ipso revelante, sacrum  eius.



corpus incorrup tum  et quovis foetore carens, u ti nuper hum atum , 
repertum  est cum  om nibus atrocissim i quod super narrav im us 
m artyrii stigm atibus. Quae quidem  simul ac vulgata fuerunt, m a­
xim us ad  sepulcrum  coepit esse hom inum  concursus a tque in n u ­
m erae Dei gratiae atque m iracula etiam, Beati illius M artyris 
in tercessione, a Deo p a tra ta  d icebantur. Q uam obrem  m agnum  
efferbuit desiderium  tan tum  virum  in Sanctorum  num erum  adscri- 
bendi. De eius ig itu r M artyrii dec laratione nec non de eiusdem  
Beatificatione et Canonizatione Causa apud  Sacram  Rituum  Con­
gregationem  in troducenda agi coeptum  est. Q uatuor idcirco p ro ­
cessus aucto rita te  o rd inaria  adornati fuere. Quibus rite  recognitis, 
fel. rec. Benedictus Papa Tertiusdecim us, Praedecessor Noster, 
die vigesima secunda Decembris, anno millesim o septingentesim o 
vigesimo octavo introductionis Causae com m issionem  signavit. 
Expletis postea tam  in episcopali curia Luceoriensi, quam  in 
curia  Vilnensi ceteris inquisitionibus iure praescriptis, fel. rec. 
Benedictus P apa Q uartusdecim us, et ipse Praedecessor Noster, 
anno millesim o septingentesim o quinquagesim o quinto, die nona 
F ebruarii mensis, decretum  edidit, quo declaravit m arty rium  et 
causam  m arty rii venerabilis Andreae Bobola ita  probari, u t p ro ­
cedi posset ad  ulteriora, ad  discussionem  nem pe et approbationem  
quatuor m iraculorum . In terea venerabilis Christi M artyris corpus, 
quod, post exactos Societatis Iesu P atres e Polonia, Uniatis p ri­
m um , clero schism atico dein tuendum  com m issum  e Pinscensi 
oppido anno millesim o octingentesim o octavo Polociam  transla­
tum  est, in Societatis collegii Ecclesiae crypta satis decoro dona­
tum  est sepulcro, quod quidem  novis gratiis m iraculisque glorio­
sum  fulgere coepit. Causa tam en usque ad  annum  saeculi illius 
vicesimum secundum  graves ob causas siluit.

Anno dem um  millesim o octingentesim o trigesim o quinto fel. 
iec. Gregorius Papa Sextusdecimus, die vigesima quin ta  Ianuarii 
so lem niter edixit constare  de uno m iraculo , de incorruptioner 
scilicet, corporis Venerabilis Servi Dei. Anno autem  millesim o 
octingentesim o quinquagesim o tertio  fel. rec. P ius Papa Nonus, 
die quinta m ensis Maii, festo Ascensionis D. N. Iesu Christi, in 
Basilicae L ateranensis Secretario, ad  quam  adiverat ut iuxta vete­
rem  Sum m orum  Pontificum  consuetudinem , cum  Sacro C ardi­
nalium  Senatu Missae Pontificali adsisteret, sollem niter decrevit: 
Constare de tribus aliis miraculis a Deo patratis, venerabili An-



drea Bobolci intercessore adhibito, n im irum  prim o: instantaneae 
ac perfectae sanationis filii Ioannis C hm ielnicki a cachexia scor- 
butica, a qua universum  corpus sordidis verminosisque scatebat 
ulceribus, quaeque plicam  rachitidinem que produxerat; secundo: 
instantaneae perfectaeque sanationis Mariannae F lorkow ska  
a cruenta dysenteria; tertio: instantaneae perfectaeque sanationis 
Catharinae B rzozow ska  a flu xu  dysenterico cum  tabe. Die autem  
vicesim a q u arta  insequentis m ensis Iun ii decretum  evulgatum  
fuit, quo sta tu tum  est: «Tuto procedi posse ad sollem nem  Vene­
rabilis Servi Dei B eatificationem »; de qua re die qu in ta  m ensis 
Iulii L itterae Apostolicae Quae duo, in fo rm a Brevis datae fue­
run t. T andem  die trigesim a m ensis Octobris eiusdem  anni Beatifi- 
cationis sollem nia in V aticana Basilica splendido ap p a ra tu  o rnata  
ac m agna populi frequentia  celebrata sunt.

Post haec Beatificationis sollem nia per septuaginta fere annos 
ob tem porum  in iu riam  denuo Causa siluit, quam quam  ad p eril­
lustris Beati huius M artyris sepulcrum  non m ediocris erat fidelium  
concursus ac p lurim ae sanationes et m iracula quoque non pauca 
eius intercessione d icebantur a Deo p a tra ta . Quos in ter Dei 
favores is m erito adnum erandus est, quod, cum  anno millesimo 
nongentesim o undevicesim o bolsceviki qui d icun tur Polociam  
occupassent et eorum  aliqui Beati Andreae corpus p rofanare  ten- 
tassent, tanto  huic sacrilego facinori b. m. Ioannes B aptista Cie­
plak , dioecesis Mohiloviensis, in cuius dicione Polocia urbs extat, 
tum  Episcopus Suffraganeus, ad iuvantibus quoque aliquot ex 
ipsis bolscevikis, strenue se opponens, sepulcrum  integrum  tunc 
quidem  servare valuit.

M ira quoque sane p u ta tu r  Beati exuviarum  ab im pia d es tru c ­
tione conservatio, earum que insperata a bolscevikis illis redem ptio, 
a  Nobis feliciter, Deo favente, obtenta. Q uum  etenim  Beati An­
dreae corpus Polocia, ubi m aiore in dies fidelium  veneratione 
colebatur, in Vitebsk  oppidum  prim um , deinde Moscuam commu- 
n istarum  iussu delatum  esset et in quodam  privato musei loco 
repositum , Nos sacras Beati reliquias recuperare potuim us, et 
illae, m axim is difficultatibus, in itinere potissim um , feliciter 
superatis, in Urbem, in P alatium  Apostolicum V aticanum  die 
secunda Novembris anno millesim o nongentesim o vicesimo tertio, 
transla tae  sunt et, Maio m ense insequentis anni in Farnesiano Ss. 
Nominis Iesu tem plo publicae christifidelium  venerationi p ro ­



positae, usque dum , uti Nostris et Polonum  praecipue in  votis est, 
Poloniam , cuius peculiarem  patronum  Andreas se ipse protulit, 
referri poterunt.

Interea m agis in dies invalescebat erga novensilem  B eatum  
fidelium  pietas ac fervor; cum que nova alia, eius in terventu  
im plorato, a Deo dicerentur p a tra ta  prodigia, plurim ae enixaeque, 
S. R. E. C ard inalibus et Episcopis non paucis, a tque prim i ord in is 
viris praeeuntibus, preces porrectae sunt tum  s. m. Benedicto 
P apae Quintodecim o, Decessori Nostro, tum  Nobis ipsis, u t Causa 
resum eretu r ad  Beati Andreae Canonizationem  obtinendam . Nos 
vero, lubenti anim o huiusm odi preces excipientes, die vicesima 
te rtia  Iu lii m ensis, anno  m ilesim o nongentesim o vicesim o quarto  
reassum ptionis Causae com m issionem  propria  m anu  signavim us. 
Bina itaque proposita sunt m iracula, super quibus apostolici 
instructi processus, quorum  iurid ica fo rm a post institu tam  de his 
disceptationem  valida recognita est.

P rio r m ira  sanatio  in urbe Krynica in Archidiocesi Cracoviensi 
die tertia  Septem bris mensis anno millesimo nongentesim o vige­
simo secundo evenit.

Idae H ernicae T urnau  viduae Kopecka, annos natae q u ad ra ­
ginta sex, ob osteom alaciae m orbum  roentgenianorum  rad iorum  
cu ra tio  fu it adh ib ita . E xinde graves ustiones in  abdom ine est 
passa. Altera ex his in quindecim  et duodecim  centim etra p ro ten ­
debatur, a lte ra  vero aliquan tu lo  m inus. Hae ustiones foe tida 
saniem que m anan tia  ulcera genuerunt, quae insanabilia, nisi quo­
que m ortifera , a m edicis sun t hab ita . P articu la  de B. A ndreae 
Robola reliquiis corpori apposita, eoque invocato, Ida statim  ita 
convaluit, u t sine im pedim ento et infirm ae sorori curas adhibere 
et Ecclesiam  adire valuerit. Inspecto speculi ope abdom ine nullum  
am plius ulcus vidit, m anibus autem  sensit ulcerum  loca pelle con­
tecta; id quod et m edicus a curatione ita fuisse de visu com pro­
bavit. Idem medicus, atque periti a S. R ituum  Congregatione depu­
tati, sanationem  hanc na tu rae  vires excedere edixerunt.

A ltera sanatio  in alm a hac Urbe die trigesim a Decem bris anno 
millesimo nongentesim o trigesim o tertio  contigit.

Soror Aloisia Dobrzyńska, e Congregatione Servarum  M ariae 
^ ■ Im m aculatae, acu ta  pancrea tite , aliis m orbosis s tip a ta  sym pto- 
m atibus, laborabat, a qua non aliter, nisi forte per chirurgicum  
ferrum , sanari potuisset, uti m edicus a curatione pluresque



a SS. R ituum  Congregatione delecti periti, collegialiter quoque 
coacti, p luribus etiam  perspectis radiographiis. edocent. F er­
ventes a consororibus aliisque ad  B. Andreae patrocinium  im plo­
ran d u m  effusae sunt preces. Die vigesima nona Decembris 
m orbus in sua gravitaie saeviebat; die insequenti de sua 
m alignitate adeo rem iserat, ut periti om nes sanationem  iam  tunc 
evenisse consenserint

De u traque hac prodigiosa sanatione districtio iudicio ad  iuris 
tram item  d iscep ta tum  est, ac tandem  die q u in ta  et vicesim a 
m ensis Aprilis, p raeterito  anno, ad Nos advocatis dilectis Filiis 
N ostris C ard inalibus Cam illo L auren ti, SS. R ituum  C ongregationis 
Praefecto, et Petro  Segura y Saenz, nec non dilectis Filiis Alfonso 
Carinci, eiusdem  C ongregationis a Secretis, ac Salvatore Natucci,
S. Fidei P rom otore Generali, sollem niter edixim us: «Constare 
de duobus miraculis, Beato Andrea Bobola intercedente a Deo 
patratis, scilicet, de instantanea perfectaque sanatione tum  Idae 
K opecka a gravi ustione radiorum  X, cum  Sororis Aloisiae 
D obrzyńska  ab acuta pancreatite.

Ad nobilem  autem  huius Causae exitum  unum  deerat 
excutiendum  dubium , an, videlicet, stante duorum  m iraculorum  
approbatione, tuto  procedi posset ad  sollem nem  B. Andreae 
Canonizationem . Q uod dubium  die undecim a m ensis Maii eius­
dem anni in Generali Congregatione coram  Nobis in Palatio  Apo- 
stolico Arcis G andulphi, Raphael Carolus, S. R. E. P resbyter 
C ardinalis Rossi, nom ine el vice praefa ti C ardinalis Petri 
Segura y Saenz, d isceptandum  proposuit, et om nes qui aderan t 
tum  Patres Cardinales, tum  Officiales, P raelati et Consultores 
in affirm ativum  responsum  unanim iter concesserunt. Nos tam en 
sententiam  Nostram  pandere die decim a sexta eiusdem  m ensis 
statuim us. Q ua die, praefatis C ardinalibus Camillo L aurenti 
et Petro  Segnra y Saenz, a tque Alfonso Carinci et Salvatore 
Natucci ad  Nos arcessitis, sacroque Eucharistico sacrificio 
pienitissim e litato, sollem niter declaravim us Tuto procedi posse 
ad sollem nem  B. Andreae Bobola Canonizationem .

Q uibus om nibus rite  peractis, u t in re tam  gravi sapientissim us 
a Decessoribus Nostris constitu tus servaretu r ordo, prim um  
quidem  venerabiles F ra tres Nostros S. R. E. C ardinales in Con­
sistorium  secretum , die septim a decim a M artii huius anni, apud 
Nos convocavim us; in quo dilectus Filius Noster Camillus C ar­



dinalis L auren ti serm onem  habu it de vita, m artyrio  et de m ira­
culis B. A ndreae Bobola, nec non de vita et m iraculis B. loannis 
Leonardi, Confessoris, Sacerdotis, Fundatoris O rdinis Clericorum 
R egularium  a M atre Dei atque B. Salvatoris ab H orta, Confessoris, 
Laici professi O rdinis F ra tru m  M inorum ; ac recensuit acta, quae 
in Causis eorum dem  Beatorum  Beatificationis et Canonizationis 
SS. R ituum  Congregatio, praevio accurato  examine, adm ittenda 
ac p robanda duxerat. Qua relatione expleta, Nos P atrum  C ardi­
nalium  singillatim  suffrag ia exquisivim us; singulique iidem Car­
d inales suam  Nobis aperuerun t sententiam . Consistorio secreto 
absoluto, rite celebratum  est consistorium  publicum  in quo pro 
eorum dem  B eatorum  Canonizatione sollemnis peroratio  per 
dilectos Filios Consistorialis Aulae Advocatos hab ita  est; pro
B. autem  Andrea Bobola dilectus Filius Philippus Re peroratio ­
nem  diserte peregit.

Nos vero quod expostulatum  est grato anim o com plectentes 
nihil antiquius fassi sum us habere, quam  ut euangelicae virtutis 
heroes ita in sua luce ponantur, ut quotquot sunt m ilitantis 
Ecclesiae filii, eorum intuentes sanctitudinis fulgorem , in trepidis 
afflictisque huius vitae solacium, in arduo Christianae perfectionis 
certam ine invitam entum , in om ne genus necessitatibus auxilium  
habeant ac praeterea ex horum  Caelitum egregie scinctissimeque 
gestis, om nium  adm irationi im itationique propositis, hoc vel 
loculentius enitere diximus, quod in praesenti rerum  gravitate 
spem Nostram , Dei innixam  pollicitationibus, acuit ac roborat; 
dios idcirco praeclaros Caelites exoptare sanctitatis decorare 
■ntula; sed tam en nihil velle ex iis desiderari rebus rationibusque, 
quibus Apostolica Sedes, ex peculiari m ore institutoque suo, 
graves hu iusm odi causas expedire solet. Q uaprop ter non an te 
inviolabile auctorita tis Nostrae oraculum  laturos, quam  in consi­
storio sem ipublico, quod vocant, tum  iterum  S. R. E. C ardina­
lium, tum  om nium  quotquot in Urbe ad fu tu ri sint P atriarchae, 
Archiepiscopi, Episcopi et Abbates nullius  sententiam  exqui- 
sierim us.

In terea singulis eorum  reddendos iussim us legitimos com m en­
tarios, in quibus B eatorum  illorum  Andreae Bobola, loannis 
Leonardi et Salvatoris ab H orta vitae curriculum , egregie gesta, 
uc p atra ta  a Deo eorum  deprecatione m iracula breviter descripta 
essent, et acta om nia in eorum dem  Beatorum  Canonizationis



Causis notata. Omnes ig itur P atres C ardinales et Antistites illos, 
ad  Nos die trigesim a prim a proxim e elapsi m ensis M artii in Con­
sistorio sem ipublico  convocatos, allocuti sum us et singulorum  
sententiam  exquisivim us, quid  de suprem is sanctitatis honoribus 
Beatis illis decernendis sentirent. Q uum  vero, exceptis adstan tium  
suffragiis, om nes cum  Nostra convenire sententia grato anim o 
novissem us, proxim a die sollemni Paschatis, decim a septim a 
nem pe m ensis Aprilis, in P etriana Basilica triplicem  una sim ul 
Canonizationem  peragere decrevim us. In terea vero Deum 
Nobiscum  rogare om nes adhorta ti sum us, u t id laboranti Eccle­
siae, iis potissim um  nationibus novo hoc afficiendis decore, 
faustum , felix fo rtu n a tu m q u e  sit.

De quibus om nibus ut publicum  conficerent instrum entum , 
dilectis filiis adstan tibus P ro tonotariis Apostolicis m andavim us.

Q uum  autem  auspicatissim a a Nobis p raestitu ta  dies trinae 
hu ic C anonizationi ce lebrandae advenerit, un iversi tum  saecularsi 
cum  regularis cleri ordines, R om anae Curiae Praesules et Offi­
ciales necnon venerabiles F ra tres Abbates, Episcopi, Archiepi- 
scopi et P atriarchae, atque S. R. E. Patres C ardinales in Vati­
canam  Basilicam, innum eris resplendentem  lycnis ac splendido 
o rnatam  apparatu , m axim aque christifidelium  stipatam  frequen­
tia, quos in ter p lurim i ex H ispania ac Polonia ac p lu ra  Puellarum  
Actionis Catholicae millia, solem ni pom pa una Nobiscum ingressi 
sunt; Nos au tem  ad  C athedram  N ostram  porrexim us ibique 
sedimus.

Porro  dilectus Filius Noster Cam illus Cardinalis Laurenti, 
Sacrae Congregationis R ituum  Praefectus, trinae huic Canoni­
zationi praepositus, per dilectum  Filium  Augustum  Milani, Con- 
sistorialis Aulae Advocatum , instanter prius, instantius  dein ac 
instantissim e  a Nobis expostulavit, ut Beati Caelites Andreas 
Robola, Ioannes Leonardi et Salvator ab  H orta in Sanctorum  
album  per certum  oraculum  N ostrum  describerentur. Nos vero, 
cum  tan ti ponderis causa ageretur, ad hoc pervenire noluim us, 
nisi p rius supplices ab  om nibus Deo preces adm overentur, 
patrocinio  interposito D eiparae Virginis totiusque Curiae cae­
lestis, ut a P araclito  Spiritu  supernae lucis copia Nostrae menti 
affulgeret. Quod quidem  ab adstan tibus om nibus ferventissim e 
actum  est.



T um  dem um , om nibus quidem  stantibus, Nos vero in C athedra 
sedentes, de plenitudine Apostolicae potestatis, sollem niter sic 
pronunciavim us: Ad honorem  Sanctae et Individuae T rinita tis, 
ad exaltationem  Fidei Catholicae et Christianae Religionis 
augm entum , auctoritate D om ini Nostri lesu Christi, Beatorum  
Apostolorum  Petri et Pauli ac Nostra, m atura deliberatione  
praehabita, et divina ope saepius im plorata, ac de venerabilium  
F ratrum  N ostrorum  S. R. E. Cardinalium, Patriarcharum , Archie- 
piscoporum  et Episcoporum  in Urbe existentium  consilio; Beatos 
A ndream  Bobola M artyrem , Ioannem  Leonardi et Salvatorem  
ab Horta, Sanctos esse decernim us et defin im us, ac Sanctorum  
catalogo adscribim us, statuentes ab Ecclesia Universali illorum  
m em oriam  quolibet anno die eorum natali, nem pe A ndreae  
Bobola die decim a sexta Meni, inter Sanctos M artyres, Ioannis  
Leonardi die nona Octobris, et Salvatoris ab Horta clie decim a  
octava Martii, inter Sanctos Confessores non Pontifices pia devo­
tione recoli debere. In  N om ine Patris et Filii et Spiritus  
Sancti. Arnen.

Qua canonizationis fo rm ula a Nobis edita, precibus annuentes 
dilecti Filii Nostri quem  supra m em oravim us Camilli L aurenti 
per praedictum  A ugustum  Milani Nobis porrectis, Decretales 
hasce L itteras confici expedirique iussim us et de hac ipsa tr in a  
canonizatione publicum  instrum entum  Protonotariis Apostolicis 
exarandum  m andavim us. Gratias deinde om nipotenti Deo 
ob tan tum  beneficium  devote peragentes, hym num  Te D eum , 
quem  Nos praecinuim us, omnes gaudio exsilientes decantaverunt. 
P rim um  deinde novensilium  Sanctorum  patrocinio invocato, Nos 
hom ilia populum  allocuti sum us in qua «Haec est dies, inquim us, 
quam fecit D om inus, exultem us et laetem ur in ea. Hodie Christus 
D om inus, devicta morte, aeternitatis nobis aditum  reseravit; hodie  
m ilitans Ecclesia trium phantis Ecclesiae gaudia effusiore laetitia  
participat, quod tres e suis civibus, d ivini Redem ptoris vestigia  
secuti, sanctitudinis sempiternaeque beatitatis com potes inerranti 
iudicio consecrantur.

Breve deinde de singulis Sanctis illis praeconium  texim us, 
eorum  v irtu tum  laudes recolentes, ut ad  ipsorum  egregie gesta 
Pro viribus im itanda incendam ur: ac tandem  verba quae
sequuntur in fine adiecim us, quae in Nostris hisce Litteris ite ra re  
eollubet Nobis: «Tribus in his Caelitibus peculiaris videtur Nobis



providentissim us Deus benevolentiae dedisse pignus; quando­
qu idem  iidem  —  populis in praesens tanto rerum  discrim ine 
turbatis — novam  Ecclesiae portendunt m eliorum  tem porum  
spem . Q uorum  Caelitum alterum , Poloniae decus, christiani 
Orientis et Occidentis unitatem  suis precibus im ploraturum  
con fid im us, in cuius fin ibus ipse m artyrii pa lm am  prom eruit; 
alterum  catholicae Hispaniae, pace tandem  concordiaque redinte­
grata, vigentiora Christianae vitae opera conciliaturum ; alterum  
denique sacris M issionalium  expeditionibus uberiora usque 
increm enta  deprecaturum , quas ipsem et indefaticabili studio  
suasit atque provexit. Benignissim e iidem  patriam  quisque suam  
respiciunt; suaque tuteht effician t ut, —  errorum  colluvione pro­
h ibita , quae im a Civitatis fundam en ta  subruens atque corrum pens, 
populos in barbariem  veterem  detrudere conatur —  nostra  
quoque aetate eaedem Nationes validissim a exstent catholicae 
religionis civilisque cultus propugnacula. Item que Ecclesiam  
universam  benevolenti vu ltu  respiciunt, atque una sim ul 
com precando a Deo im petrent, ut eius ductu  e praesentibus 
tem pestatibus victrix emergens, novos agat trium phos, om nesque  
gentes ad unum  Iesu Christi ovile feliciter reducat. Arnen».

Q ua hom ilia a Nobis habita, apostolicam  benedictionem  et ple­
nariam  adm issorum  indulgentiam  adstan tibus p eram an ter im per­
tivim us atque post pontificale Sacrum , quod venerabilis F ra te r 
Noster Ianuarius S. R. E. Cardinalis Granito P ignatelli di Bel- 
m onte, Episcopus Ostiensis et Albanensis, Sacrique Collegii 
Decanus, rite  persolvit, e superiori podio S. Petri p lateam  
prospiciente sollem nem  im m enso adstan ti populo, nec non 
Urbi et Orbi, benedictionem  ac p lenariam  indulgentiam  iterum  
im pertivim us.

P raeclara  itaque novensilis Sancti Andreae Bobola Apostolicis 
h is Decretalibus L itteris consecrata m em oria, om nibus quae 
inspicienda eran t bene perpensis, certa scientia, om nia et singula 
quae sup ra  m em oravim us, de apostolicae potestatis plenitudine 
iterum  confirm am us, roboram us, statuim us, decernim us univer- 
saeque Ecclesiae Catholicae denunciam us. M andam us insuper ut 
earum dem  L itte rarum  transum ptis, etiam  im pressis, m anu tam en 
alicuius Notarii Apostolici subscriptis et sigillo m unitis, eadem  
prorsus hab eatu r fides, quae, hisce praesentibus haberetur, 
si ipsaem et exhibitae vel ostensae forent. Si quis vero Decre­



tales has L itteras Nostras definitionis, decreti, adscriptionis, 
m andati, s ta tu ti et vo luntati N ostrae in frin g ere  ve,l eis 
ausu tem erario , quod Deus avertat, contraire au t a tten tare  
praesum pserit, indignationem  om nipotentis Dei ac beatorum  
Apostolorum  Petri et Pauli se noverit incursurum .

D atum  Romae apud  Sanctum  Petrum , anno Domini millesimo 
nongentesim o trigesim o octavo, die decim a septim a m ensis 
Aprilis, Dom inica Resurrectionis D. N. I. C., Pontificatus Nostri 
anno  decim o septimo.

Ego PIUS, Catholicae Ecclesiae Episcopus.

Ego IANUARIUS Episcopus Ostiensis et Albanensis Cardinalis 
GRANITO PIGN A TELLI DI BELM ONTE, Decanus Sacri 
Collegii.

Ego DONATUS Episcopus Sabinensis et M andelensis Cardinalis 
SBARRETTI.

Ego Fr. THOMAS PIUS, Ord. Praed., Episcopus Portuensis 
et S. R ufinae C ardinalis BOGGIANI, C ancellarius S. R. E.

Ego HENRICUS Episcopus Veliternus Cardinalis GASPARRI.

Ego FRANCISCUS Episcopus Tusculanus Cardinalis MAR- 
CH ETTI SELVAGGIANI.

Ego ANGELUS MARIA Episcopus P raenestinus Cardinalis 
DOLCI.

Ego ALEXANDER tituli S. M ariae in Gosmedin P resbyter 
Cardinalis VERDE.

Ego LAURENTIUS tituli S. P ancratii P resbyter Cardinalis 
LAURI, Paeniten tiarius Maior.

Ego EUGENIUS titidi SS. Ioannis et Pauli P resbyter C ardi­
nalis PACELLI.



Ego Fr. RAPHAEL CAROLUS tituli S. P raxedis P resbyter 
Cardinalis ROSSI.

Ego PETRU S titu li S. Crucis in  H ierusalem  Presbyter C ardi­
nalis FUMASONI BIONDI.

Ego FRIDERICUS titu li S. M ariae de V ictoria P resbyter C ar­
dinalis TEDESCHINI, D atarius.

Ego CAROLUS tu tu li S. B artholom aei ad  Insu lam  P resbyter 
Cardinalis SALOTTI.

Ego HENRICUS titu li S. M ariae Novae P resbyter C ardinalis 
S I B I L I A .

Ego FRANCISCUS tituli S. Caeciliae P resbyter Cardinalis 
MARMAGGI.

Ego ALOISIUS titu li S. P uden tianae P resbyter Cardinalis 
MAGLIONE.

Ego CAROLUS titu li S. L auren tii in Lucina P resbyter C ar­
dinalis CREMONESI.

Ego PETRUS, S. I., titu li S. Angeli in  Foro P iscario P resby ter 
C ardinalis BOETTO.

Ego EUGENIUS titu li Ss. Viti, Modesti et Crescentiae P resby­
te r Cardinalis TISSERANT.

Ego HERM ENEGILDUS titu li S. L auren tii in P an isperna 
P resbyter C ardinalis PELLEG R IN ETTI.

Ego IO SEPH  tituli S. M ariae in  Via L ata P resbyter Cardinalis 
PIZZARDO.

Ego CAMILLUS Protodiaconus S. M ariae in D om nica C ardi- 
dinalis CACCIA DOMINIONI.

Ego NICOLAUS S. Nicolai in  Carcere Tulliano Diaconus Car­
dinalis CANALI.

Ego DOMINICUS S. A pollinaris D iaconus Cardinalis JORIO.

Ego VINCENTIUS Ss. Cosmae et D am iani D iaconus LA 
PUMA.

Ego FRIDERICUS S. M ariae in  Aquiro D iaconus Cardinalis 
CATTANI.

Ego MAXIMUS S. M ariae in P orticu  D iaconus C ardinalis 
MASSIMI.



Ego DOMINICUS S. Caesarei in Palatio  D iaconus Cardinalis 
MARIANI.

Ego IOANNES S. Georgii in Velabro Diaconus Card. 
MERCATI.

Fr. TH. PIUS, O. P., Card. BOGGIANI
Cancellarius S. R. E.

CAROLUS Card. SALOTT1
S. R. C. Praefectus

Ioseph W ilpert, Decanus Collegii Proton. Apost. 
Ludovicus Ivaas, Proton. Apost.

Can. Alfridus Liberaii, Cane. Apost . Adiutor a studiis.

EXPEDITA ex ARCE GANDULPHI 
die vigesim a secunda m ensis Octobris, anno decim o septim o  

Alfridus Marini, Plumbator.

Dom inicus Francini, Script.  Apostolicus.  

Reg. in Cane. Ap., vol. LIX, n. 46' —  AI. Trussardi, a tabulario.

ROZKAZY ORDYNARIUSZA POLOWEGO W. P.

ZARZĄDZENIA.

19.
Okres W ielkiego Postu —  zarządzenia wielkopostne.

Z dn. 22 lutego b. r. rozpoczyna się W ielki Post, okres pokuty 
i godnego przygotow ania się do największego święta naszej 
w iary — Zm artw ychw stania Chrystusa Pana.

W  zw iązku z tym  zarządzam  co następuje:

I. P o s t  —  obowiązek zachowania.

Księża kapelani służby stałej i pom ocniczy wojska, KOP i JH P  
w niedzielę, dn. 19 lutego b. r. wygłoszą podczas nabożeństw  dla 
Żołnierzy i rodzin wojskow ych stosowne kazanie o W ielkim  Po­
ście, celu i znaczeniu lego zbawiennego okresu oraz o p rak ty ­
kach obow iązujących wr tym  okresie w szystkich w iernych.



W  kazan iach  tych należy jasno i przystępnie w ytłum aczyć żoł­
nierzom , że jedynie dzięki dyspensie, udzielonej przez B iskupa 
Polowego ze w zględu na ich ciężką służbę oraz specyficzne w a­
runk i żołnierskiego życia, są oni na czas pełnienia służby w oj­
skowej zwolnieni od wielkopostnego obow iązku zachow ania po­
stu ścisłego oraz wstrzem ięźliwości od pokarm ów  m ięsnych, k tóra 
obow iązuje ich jednak  w Środę Popielcow ą i w W ielki P iątek.

Rodziny w ojskow ych pouczyć należy na  czym polega p ra k ­
tyka zachow yw ania postu  co do i l o ś c i  (post ścisły —
ieiunium ) oraz co do j a k o ś c i  (w strzym anie się od pokarm ów  
m ięsnych —  abstinentia), jak  również kogo ta p rak ty k a  obo>- 
w iązuje a  kto  jest od niej zwolniony.

II. Dyspensa ocl postu.

1. Biorąc pod uwagę szczególne w arunki życia żołnierzy,
u d z i e l a m  d y s p e n s y :

a) od p o s t u  ś c i s ł e g o  (ab ieiunio) w s z y s t k i m
żołnierzom  szeregowym, oraz tym  żołnierzom  (oficerom i pod­
oficerom ), którzy ze w zględu na swoje obowiązki służbowe (służ­
ba liniowa, ćw iczenia, p raca  sztabowa, b iurow a itp.) zm uszeni 
są ciężej pracow ać fizycznie lub umysłowo.

b) od obow iązku wstrzem ięźliwości od pokarm ów  m ięsnych 
(ab abstinentia) w s z y s t k i m  żołnierzom  otrzym ującym  po­
żywienie z kuchni żołnierskiej, lub stołującym  się w kasynach 
i restauracjach . W e Środę Popielcową jednak  i w W ielki P iątek  
w strzym anie się od pokarm ów  m ięsnych jest dla w szystkich oboi- 
w iązujące.

2. Udzielam w ł a d z y  d y s p e n s o w a n i a  ze słusznych 
przyczyn ab ieiunio et abstinentia:

(1) D ziekanom  o. k. na terenie ich okręgów: dziekanowi KOP 
w stosunku do w szystkich żołnierzy KOP i ich rodzin; naczelne­
m u kapelanow i JH P  w stosunku do w szystkich junaków , kad ry  
i podkadry  JH P ;

(2) księżom adm inistratorom  parafij wojskow ych w stosun­
ku do ich parafian ;

(3) kapelanom  szkół wojskowych w stosunku do w ychow an­
ków szkoły, personelu dowodzącego i nauczycielskiego; kadry  
(kom panii) adm inistracy jnej oraz niższego personelu służbowe­
go (rodzin, zam ieszkałych na terenie szkó ł);



(4) kapelanom  szpitali wojskow ych —  w stosunku do perso­
nelu lekarskiego (rodzin), kadry  szpitalnej, oraz personelu pielę­
gniarskiego zam ieszkałego na terenie szpitala;

(5) kapelanom  wojskowych więzień śledczych —  w stosunku 
do wyższego personelu więziennego (rodzin) oraz niższego (ro­
dzin), zam ieszkałego na terenie więzienia;

(6) kapelanom  KOP w stosunku do w szystkich żołnierzy, po­
wierzonych ich duchow ej pieczy oraz ich rodzin;

(7) kapelanom  kontrak tow ym  i pom ocniczym  JH P  —  w sto­
sunku do pow ierzonych ich duchow ej pieczy junaków , k ad ry  
i podkadry  JH P  (rodzin );

(8) spowiednikom , posiadającym  jurysdykcję, w ydaną przeze 
m nie na 1939 r., jak  również spowiednikom , zaproszonym  przez 
księży p racujących  w duszpasterstw ie w ojskow ym  do pom ocy 
w spowiedzi w ojska i rodzin wojskowych, —  w stosunku do 
penitentów  i ich najbliższej rodziny.

3. Rodzinom  wojskowych należy udzielać dyspensy jedynie 
pod w arunkiem  odm ówienia w dni korzystania z dyspensy 
3 „Zdrow aś M aria" za dusze żołnierzy poległych za Polskę.

111. R ekolekcje w ielkopostne i spowiedź w ielkanocna żołnierzy  
oraz rodzin w ojskow ych.

W szyscy księża kapelani służby stałej, pomocniczy, k o n trak ­
towi wojska, KOP i JH P  dołożą wszelkich starań, by w pow ie­
rzonych ich duchow ej pieczy wojskowych parafiach , oddziałach, 
szkołach, szpitalach, w ięzieniach i in. z należytą pieczołowitością 
zostały zorganizow ane rekolekcje w ielkopostne oraz spow iedź 
w ielkanocna żołnierzy (junaków) oraz rodzin wojskowych.

W  tym  celu zarządzam :
1. Pod względem zew nętrzno-w ojskow ym  organizacja reko- 

lekcyj żołnierskich oraz spowiedzi pow inna być oparta  na roz­
kazie M inistra S. W ojsk, o p rak tykach  religijnych w w ojsku 
(Dz. Rozk. Nr 26/21, poz. 523 § 3).

2. W  urządzaniu  rekolekcyj oraz spowiedzi ze wszech m ia r  
jest pożądana w zajem na pomoc i w spółpraca kapelanów  w ojska. 
KOP i JH P.

3. W skazaną jest rzeczą, by w niedziele poprzedzające reko­
lekcje i spowiedź głoszone były stosowne nauk i przygotow aw ­



cze, jak  np. o w arunkach  Sakram entu  Pokuty, o grzechu itp. 
Podobne tem aty  om aw iane być w inny również podczas pogada­
nek  z żołnierzam i w okresie poprzedzającym  rekolekcje.

4. Rekolekcje z reguły w inny się zaczynać i kończyć błogosła­
w ieństw em  Najśw. Sakram entem .

Spowiedź żołnierską poprzedzać pow inny co najm niej dwie 
n au k i przygotow aw cze. Krótkie stosowne przem ówienie wygło­
sić należy przed K om unią św.

W  dniu  żołnierskiej Kom unii św. pow inna być wygłoszona 
po  południu  n au k a  „O w ytrw aniu  w dobrem ", względnie może 
być na  ten tem at przeprow adzona pogadanka.

5. Baczną uw agę zwrócić należy, by żołnierze (inni), którzy 
n ie  mogli z jakichkolw iek przyczyn wziąć udziału  w ogólnych 
rekolekcjach  swoich oddziałów, odbyli spowiedź w ielkanocną 
w  innym  czasie, ustalonym  w porozum ieniu z ich przełożonym i.

6. Dla korpusu  oficerskiego i podoficerskiego oraz dla rodzin 
w ojskow ych zorganizować należy osobne rekolekcje, przy czym 
konferencje głosić należy wyłącznie w godzinach wieczornych, 
d n i natom iast pow inny być w m iarę możności tak  w ybrane, 
b y  K om unia św. w ypadła w niedzielę lub  święto.

W  m iejscow ościach poza siedzibą adm in istra to ra  wojskowej 
parafii, w których kapelan  nie m oże zorganizow ać osobnych 
rekolekcyj dla oficerów, podoficerów  oraz rodzin w ojskow ych — 
należy udostępnić im  wzięcie udziału w rekolekcjach u rządza­
nych  w cyw ilnych parafiach . Po porozum ieniu się z m iejscową 
w ładzą p arafia ln ą  i uzyskaniu  od niej potrzebnego zezwolenia 
na  uczęszczanie wojskowych i ich rodzin na  te rekolekcje, spoi- 
w odow ać należy ogłoszenie ich term inu  w rozkazie kom endy 
m iejscowego garnizonu.

7. W  w ojskow ych parafiach  greckokatolickich rekolekcje 
o raz  spowiedź tych żołnierzy przeprow adzają kapelani ob. gr. 
kat. W  tym  celu porozum ieją się oni z odnośnym i adm in istra­
to ram i parafij w ojskow ych rzym .-kat. i ustalą term inarz reko­
lekcyj oraz spowiedzi żołnierzy swego obrządku, przesyłając go 
d o  w glądu dziekanowi greckokatolickiem u. Tam  gdzie urządze­
nie osobnych rekolekcyj dla żołnierzy grekokatolików  okaże 
się niemożliwe, żołnierze ci wezm ą udział w rekolekcjach dla 
rzym skokatolików  (kan. 866, § 1). W zyw am  jednak  księży 
g reckokato lick ich  kapelanów  do dołożenia usilnych starań, by



żołnierze grekokatolicy mogli przyjąć przynajm niej Komunię 
św . w ielkanocną według swego obrządku (kan 866, § 2).

8. Okres wielkanocnej spowiedzi dla m oich diecezjan u sta­
lam  zasadniczo do dn. 4 czerwca 1939 r.

Okres przeprow adzenia w spólnych rekolekcyj oraz spowiedzi 
w ielkanocnej w yznaczam :

a) w parafiach  w ojskow ych rzym skokatolickich, w ojsko­
wych szkołach, szpitalach, więzieniach, w oddziałach JH P, 
oraz dla rodzin wojskowych —  od dn. 22.11. do dn. 5 kw iet­
nia 1939 r.

b) w greckokatolickich parafiach  w ojskow ych —  od dn. 20.11. 
do dn. 4 czerwca 1939 r.

c) dla żołnierzy KOP —  od dn. 22.11. do dn. 4 czerwca 
1939 r.

9. Szczegółowe spraw ozdania z przeprow adzenia rekolekcyj 
o raz  spowiedzi w ielkanocnej nadeślą:

a) adm inistratorzy  parafij wojskow ych rzym skokatolickich, 
kapelani wojskowych szkół, szpitali, więzień i in. — do 
dn. 19 kw ietnia 1939 r. d z i e k a n o m  swoich o. k.:

b) kapelani JH P  — do dnia 19 kw ietnia 1939 r. n a c z e l ­
n e m u  k a p e l a n o w i  JH P ;

c) kapelani KOP —  do dn. 14 czerwca 1939 r. d z i e k a n  o- 
w i KOP;

d) adm inistratorzy  parafij wojskowych greckokatolickich — 
do dn. 14 czerwca 1939 r. d z i e k a n o w i greckokatolic­
kiem u, przez dziekanów swoich o. k.

Powyższe spraw ozdania w raz ze swoimi uw agam i prze­
ś lą  mi:

a) do dn. 21 czerwca 1939 r. — dziekani katoliccy o. k., oraz 
naczelny kapelan JH P :

b) do dn. 21 czerwca 1939 r. —  dziekan greckokatolicki oraz 
dziekan KOP.

IV. N abożeństwa w ielkopostne.

VV wojskow ych kościołach i kaplicach zam iast zw ykłych n a­
bożeństw  popołudniow ych urządzać należy w okresie W ielkiego 
Postu „Gorzkie Źale“ , a w piątk i w ielkopostne odpraw iać Drogę 
Krzyżową.



W  W ielkim  Tygodniu, ściśle trzym ając się obow iązujących 
liturgicznych przepisów, odpraw iać należy specjalne nabożeń­
stw a w ielkotygodniowe, ogłosiwszy je zawczasu, i po należytym  
ich objaśnieniu wezwawszy w iernych do wzięcia w nich udziału.

V. W strzym anie się od zabaw.

W  kazaniu , głoszonym  w niedzielę dn. 19 lutego b. r. należy 
dokładnie pouczyć słuchaczy, że w okresie W ielkiego Postu 
b e z w z g l ę d n i e  i b e z  ż a d n y c h  w y j ą t k ó w ,  zabro­
nione są u rządzania i b ran ia  udziału we w szelkich zabaw ach, 
balach, tańcach  itp. Księża kapelani nie om ieszkają użyć ze swo­
jej strony wszelkich dostępnych dla nich środków  i wpływ ów , 
by przepisy Kościoła św. pod tym  względem były uszanow ane.

VI. Błogosławienie ślubów w okresie  W. Postu.

Zaw ieranie ślubów w okresie W ielkiego Postu może m ieć m iej­
sce jedynie pod w arunkiem , że obrzęd zaślubin odbędzie się n a j­
zupełniej pryw atnie, t. zn. bez przyozdabiania i ilum inacji ko­
ścioła, bez udziału chóru, bez śpiewu i gry na  organach. Nieod­
zow nym  w arunkiem  jest również złożenie przez nowożeńców 
w iarogodnego zobow iązania, że żadne weselne przyjęcie nie bę­
dzie urządzone.

W  wigilię uroczystości św. Józefa oraz w sam  dzień tej uroczy­
stości ślubów  udzielać nie wolno.

20.
Rocznica konsekracji Biskupa Polowego —  koinemoracja w e

Mszy św.

Proszę podw ładnych mi Przew ielebnych Księży, by w szóstą 
rocznicę m ojej b iskupiej konsekracji, przypadającą w dn. 19 m ar­
ca b. r. pam iętali o m nie w swoich św iętych m odlitw ach, 
a w dniu 20 m arca, stosownie do rubryk  m szalnych (Add. et 
Var. in Rubr. Mis., tit. II, 5), po oracjach  na dzień ten przepi­
sanych, dodali kom em orację z fo rm ularza Mszy św. in an n i­
versario electionis et consecrationis Episcopi.



Dzień 19 marca —  nabożeństwo i kazanie.

W  dniu uroczystości św. Józefa, dn. 19 m arca  b. r. tem atem  
będzie św. Józef, P atron  i Opiekun Kościoła Katolickiego. Po k a­
zaniu należy gorąco zachęcić obecnych w iernych do wzniesienia 
m odłów za duszę Pierwszego M arszałka Polski, Józefa P iłsud­
skiego, k tóry  za życia w tym  właśnie dniu obchodził swoje 
im ieniny.

22.
Rekolekcje księży kapelanów JHP w 1939 r.

W  zw iązku z m oim  rozkazem  Nr 1/39, poz. 6:

1. Księża kapelani kontrak tow i JH P  wezm ą udział we w spól­
nych tegorocznych rekolekcjach dekanalnych w raz z księżmi 
kapelanam i w ojskowym i tego 0 . K., w którym  pełnią swe obo­
wiązki.

2. O powyższym  udziale, niezwłocznie po przeprow adzonych 
rekolekcjach, księża dziekani O. K. zaw iadom ią naczelnego kap e­
lana JH P  (Główna Komenda JH P  —  W arszaw a, ul. Natoliń- 
ska 8), k tóry  mi prześle odpowiedni m eldunek.

23.
Kapelani wojskowi wykładający w seminariach duchownych —  

nadesłanie danych.

Księża kapelani wojskowi, przeprow adzający w sem inariach du ­
chow nych jakiekolw iek w ykłady, nadeślą mi do dn. 18 lutego
1). r. następujące dane:

1. Nazwisko i imię.
2. Sem inarium  Duchowne, w k tórym  kapelan  w ykłada.
3. Przedm iot wykładów .
4. Ilość godzin w m iesiącu (roku).
5. Od jak  daw na te w ykłady są prow adzone przez kapelana?



W ykaz świąt obrządku greckokatolickiego na rok 1939.

7 i 8 stycznia . . . Św ięta Bożego N arodzenia
14 stycznia . . . Nowy Rok
19 stycznia . . . Jo rd an
15 lu te g o ............. O fiarow anie C hrystusa P ana

7 kw ietn ia  . . . Zw iastow anie N.M.P.
9 i 10 kw ietn ia  . . . Św ięta W ielkanocne

18 m a j a ..............W niebow stąp ien ie C hrystusa P ana
28 i 29 m a j a .......... Zielone Św iątki

12 l i p c a ...........Św iętych Apostołów  P io tra  i Paw ła
19 sierpn ia  . . . P rzem ienien ie P ańsk ie
27 w rześnia . . . Podw yższenie św. Krzyża
19 g rudn ia  . . . .  św. M ikołaja
22 g rudn ia  . . . .  N iepokalane Poczęcie N.M.P.

Powyższy w ykaz został również ogłoszony w Dz. Rozk. Min. 
Spr. W ojsk. Nr 1/39 poz. 1 z następującym  dodatkiem :

„W  wyżej w ym ienione dni żołnierze obrządku greckokatolic­
kiego, o ile służba na to zezwala, m ają  być w ysłani pod dow ódz­
tw em  oficera lub  podoficera na  nabożeństw o do cerkw i k ato lic­
k ich  lub z b rak u  tychże do kościołów  rzym skokato lick ich  (Dz. 
Rozk. 38/23 poz. 487 i Dz. Rozk. 24/24 poz. 357).

Z aspokajan ie po trzeb  re lig ijnych  żołnierzy obrządku  grecko­
katolickiego n o rm u ją  zarządzenia, ogłoszone w Dz. Rozk. 
n r  29/23 poz. 382“ .

ROZKAZY MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH.

25.
Instrukcja u przechowywaniu, wydzielaniu i niszczeniu akt —  

zmiany i uzupełnienia do przepisów biurowych.
(Dz. Rozk. Nr 1/39, O bwieszcz 1; R. Adm. Ann. 1005/38 P. S.)

Z arządzeniem  M. S. W ojsk. B iuro A dm inistracji Arm ii 
n r 10O5/P. S. z dnia 22.X1I.38 została zatw ierdzona i w prow a­



dzona w życie z dniem  1.1.1939 „ in stru k cja  o przechow yw aniu , 
w ydzielaniu  i niszczeniu a k t“, k tó ra  zastępuje dotychczasow ą 
„ in stru k cję  o sk ładach  a k t“ (zał. 3 do przepisu  B iur 1 i B iur 2).

W  zw iązku z wejściem  w życie rzeczonej in stru k c ji — zostało 
w prow adzone zarządzeniem  M. S. W ojsk. B iuro A dm inistracji 
A rm ii n r  1005/P. S. z dnia 23.X II.38 szereg zm ian i uzupełnień 
do obow iązujących przepisów  biurow ych. Zarządzenie to  w y­
dane drukiem , zostało rozesłane, łącznie z in strukcją , w szyst­
kim  jednostkom  organizacyjnym  za pośrednictw em  dow ództw  
okręgów  korpusów  w/g specjalnego rozdzielnika.

AKTA CENTRALNYCH WŁADZ PAŃSTWOWYCH.

M INISTERSTW O SKARBU.

26.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
z dn a 29 grudnia 1938 r. (L. D. V. 8947/1/38) 

w sprawie zasad opodatkowania katolickieli zakonów  
i zgromadzeń zakonnych.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 1/39, poz. 22.)

Do
izb skarbow ych, Urzędu W ojewódzkiego 
Śląskiego oraz urzędów skarbowych.

M inisterstwo S karbu w uzupełnieniu okólników : 1) z dnia 
- 15.XII. 1933 r. L. D. V. 52697/3/33, 2) z dnia 9.1. 1935 r. L. D. V. 

46603/2/34 podaje do wiadom ości i stosow ania zasady praw ne 
przy opodatkow aniu  katolickich zakonów i zgrom adzeń za­
konnych :

I. wedle art. XV Konkordatu,
II. wedle poszczególnych przepisów ustaw  podatkow ych.

/. Obowiązek podatkow y w edług Konkordatu.

Art. XV K onkordatu brzm i:
„Duchowni, ich m ajątek  oraz m ajątek  osób praw nych, ko­

ścielnych i zakonnych podlegać będą opodatkow aniu  na równi



z osobam i i m ajątkam i obyw ateli Rzeczypospolitej oraz osób 
p raw nych świeckich, z w yjątkiem  wszakże budynków , poświę­
conych służbie bożej, sem inariów  duchow nych, dom ów przygo­
tow aw czych dla zakonników  i zakonnic, dom ów m ieszkalnych 
zakonników  i zakonnic, sk ładających  śluby ubóstwa, oraz dóbr 
i p raw  m ajątkow ych, k tórych  dochody są przeznaczone na cele 
ku ltu  religijnego i nie przyczyniają się do dochodów  osobistych 
beneficjariuszów . Pom ieszczenia biskupów  i duchow ieństw a 
parafialnego, oraz ich lokale urzędow e będą trak tow ane przez 
Skarb  na rów ni z pom ieszczeniam i urzędowym i funkcjonariu- 
szów i lokalam i instytucyj państw ow ych".

W  przepisie tym  m ieszczą się dwie różnorodne dziedziny 
p ra w n e :

Jedna  z nich obraca się w ram ach  upraw nień podatkow ych 
Rzeczypospolitej, jako  jednego z kontrahentów  Konkordatu, 
w stosunku do podm iotów  i przedm iotów  podatkow ych, podlega­
jących z m ocy praw a kanonicznego i organizacji Kościoła Katolic­
kiego zw ierzchnictw u Stolicy Apostolskiej, czyli drugiego k o n tra ­
henta. W  tej to w stępnej części a rty k u łu  uznaje drugi kontrahent, 
tj. Stolica Apostolska, suw erenne praw o Rzeczypospolitej opodat­
kow ania duchow nych, ich m ają tk u  oraz m ają tk u  osób praw nych 
kościelnych i zakonnych, ale z zastrzeżeniem  równości podatko* 
wej w porów naniu z innym i osobam i i m ajątk iem  obywateli Rze­
czypospolitej oraz osób p raw nych świeckich. Przepis ten m a 
zatem  zapobiec m niej korzystnem u trak tow aniu  Kościoła K ato­
lickiego i duchow ieństw a katolickiego oraz ich m ają tk u  w pol­
skim  ustaw odaw stw ie podatkow ym , niż innych obyw ateli i świec­
kich osób praw nych.

Drugą dziedziną p raw ną objętą art. XV K onkordatu jest kw e­
stia ulg podatkow ych, jako  w yjątek  od podanej wyżej zasady 
wstępnej.

Postanow ienia art. XV K onkordatu zaw ierają jedynie zwolnie­
nia o charak terze rzeczowym, a nie osobowym, na co w skazuje 
treść tegoż artyku łu , k tóry  określa wyłącznie przedm ioty zwol­
nień podatkow ych według ich celu lub przeznaczenia, a nie w e­
dług osoby właściciela, stanow iąc —  jak  to już wyżej podkre­
ślono —  zasadę, że ze względu na osobę właściciela żadne ulgi 
podatkow e osobom duchow nym  i zakonnym  nie przysługują. 
Przez w yrażenie „sem inaria duchow ne" należy więc rozum ieć nie



budynki będące własnością sem inariów , lecz budynki na sem i­
n aria  zajęte.

Również przew idziane w tym  artyku le zwolnienia od opodat­
kow ania „dóbr i p raw  m ajątkow ych, których dochody są prze­
znaczone na cele kultu  religijnego i nie przyczyniają się do do­
chodów  osobistych beneficjariuszów ", noszą ch a rak te r zwolnień 
rzeczowych. Przez w yrażenie „dobra i praw a m ajątkow e" — 
osób praw nych kościelnych i zakonnych — należy rozumieć 
grunty, budynki, przedsiębiorstw a, kapitały  i inne praw a m ają t­
kowe, należące do tych osób.

Ju d y k a tu ra  Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjnego (wy­
roki z dnia 29.X. 1934 r. L. Rej 7253/31, z dnia 24.X. 1928 r. 
L. Rej. 4404/26 oraz z dnia 4.X. 1933 r. L. Rej. 8778/31) ustaliła, 
że w arunek, od którego art. XV K onkordatu uzależnia zwolnie­
nie, będzie spełniony, o ile:

a) dochody z owych źródeł będą przeznaczone wyłącznie na 
cele ku ltu  religijnego w ścisłym tego słowa znaczeniu,

b) a dochody te nie przyczyniają się do osobistych dochodów 
beneficjariuszów .

Przez w yrażenie „na cele kultu  religijnego" należy rozum ieć 
przeznaczenie dochodów na m ajątek  zw any „pro fabrica eccle­
siae" (c 1182, 1183), tj. m ajątek  przeznaczony na utrzym anie 
w dobrym  stanie budynku  kościelnego i na w ydatki połączone 
z odpraw ianiem  nabożeństw a (c 717 § 2, 1183, 1356, 1475, 1481; 
patrz  również ks d r I. Grabowski — Praw o kanoniczne 1927, 
str. 482— 483).

Zużycie choćby części dochodu przez duchow nych bądź oso­
by praw ne kościelne i zakonne na osobiste potrzeby beneficja­
riuszów , a więc np. utrzym anie osób duchow nych lub zakon­
nych, u trzym anie m łodzieży zakonnej —  nie jest zużyciem  do­
chodu na cele ku ltu  religijnego w rozum ieniu art. XV Konkor­
datu  i w swej konsekwencji nie powoduje zw olnienia dochodów 
z dóbr i p raw  m ajątkow ych osób praw nych kościelnych lub 
zakonnych

Zasadę tę potw ierdza w yrok N. T. A. z dnia 30 m aja  1938 r. 
L. Rej. 900/36, (ok. Min. Sk z dnia 11 sierpnia 1938 r. L. D. V. 
20719/3/38 Dz. Urz. Min. Sk. Nr 23, poz. 588) stanowiący, że cel 
kształcenia przyszłych kapłanów  lub cel prow adzenia sem inarium



duchownego, na k tóry  są obracane dochody, nie jest celem ku ltu  
religijnego w sensie art. XV K onkordatu  i nie uzasadnia zwol­
nienia podatkowego, oraz w yrok z dnia 12 m aja 1938 r. L. Rej. 
5947/36 (ok. Min. Sk. z dnia 14 czerwca 1938 r. L. D. V. 
14204/3/38, Dz. Urz. Min. Sk. Nr 18, poz. 452).

W arunkiem  uzyskania zw olnienia podatkowego poszczegól­
nych dóbr i p raw  m ajątkow ych jest, aby dochód z tych dóbr 
i p raw  m ajątkow ych, tj. z poszczególnych źródeł, odpow iadał 
podanym  wyżej pod a) i b) w arunkom  zwolnienia. Każde zatem  
dobro i praw o m ateria lne lub zespół dóbr i p raw  m ajątkow ych 
należy trak tow ać dla oceny w arunków  zw olnienia oddzielnie.

Jeśli zatem  zgrom adzenie zakonne lub zakon posiada k ilka 
dóbr i p raw  m ajątkow ych (źródeł dochodu), zwolnienie podat­
kowe pow inno być rozpatryw ane pod kątem  każdego poszczegól­
nego dobra lub praw a m ajątkow ego (źródła dochodu) oddzielnie 
i spełniania przez to dobro lub praw o m ajątkow e (źródło docho­
du) w arunków  powyżej pod a) i b) podanych. N iespełnienie 
w arunków  co do jednego dobra lub praw a m ajątkow ego (źródła 
dochodu) nie pozbaw ia zw olnienia innych dóbr lub praw  m a­
jątkow ych (źródeł dochodu), odpow iadających podanym  pod a) 
i b) w arunkom . N aprzykład: zgrom adzenie zakonne posiada 
m ajątek  ziemski oraz dom  czynszowy. Dochód z m ają tk u  ziem ­
skiego nie jest zużytkow any wyłącznie na cele kultu  religijnego 
w podanym  wyżej znaczeniu, lecz również na utrzym anie zakon­
ników, pośw ięcających się służbie bożej oraz m łodzieży zakon­
nej; natom iast dochód z dom u zużyw any jest wyłącznie na cele 
ku ltu  religijnego w ścisłym tego słowa znaczeniu. W  tym  przy­
padku tylko budynek będzie korzystał ze zw olnienia podatko­
wego, natom iast m ajątek  ziem ski nie będzie korzystał z tego 
zwolnienia.

Przeprow adzenie dowodu na spełnienie w arunków  staw ianych  
przez art. XV K onkordatu ciąży na p łatn ikach , a więc osobach 
praw nych kościelnych i zakonnych. Obowiązkiem  zaś w ładz 
skarbow ych jest ofiarow ane środki dowodowe na okoliczności 
dopełnienia w arunków  zw olnienia, staw ianych przez art. XV 
K onkordatu, rozpoznać i ocenić.

Ponieważ treść art. XV K onkordatu w niczym  nie znam ionu je  
charak teru  ram owego, lecz zaw iera postanow ienia na tyle do­
kładne, aby mogły być bezpośrednio stosowane w praktyce, n ie



zaw iera też żadnych zastrzeżeń specjalnych, uzależniających wy­
konanie tego artyku łu  od jakichkolw iek dalszych uzupełnień, n a ­
leży dojść do w niosku, że powyższy arty k u ł jest w ykonalny nie­
zależnie od w ydania jakichkolw iek dalszych aktów  praw nopań- 
stwowych. Przepis art. XV K onkordatu, jako  przepis ustaw y spe­
cjalnej, z samego praw a uchyla w swoim zakresie działanie 
odm iennych ogólnych przepisów  ustaw ow ych (wyrok N. T. A. 
z dnia 4.X. 1933 r. L. Rej. 8778/31 podany do wiadom ości i sto­
sow ania przez M inisterstwo Skarbu okólnikiem  z dnia 15 g rud ­
nia 1933 r. L. D. V. 52697/3/33).

In terpretację  tę należy stosować tylko wówczas, o ile istnie­
jące w dniu wejścia w życie K onkordatu przepisy ustawowe prze­
w idyw ały zwolnienie węższe niźli sam  K onkordat. Natom iast 
o ile dotychczasowe zwolnienia podatkow e, opierające się na 
m ocy przepisów praw nych, obow iązujących przed wejściem 
w życie K onkordatu, były szersze niźli zakres zwolnień z art. 
XV K onkordatu, to tenże przepis daje P aństw u jedynie praw o 
uchylan ia tak ich  uw olnień podatkow ych. Jednakow oż przepisy 
te tak  długo obowiązują, jak  długo nie zostaną uchylone nowym  
przepisem  praw nym  (wyrok N. T. A. z dnia 24.11. 1937 r. L. Rej. 
3165-3166/36, 3168-3182/36 —  OPA z r. 1937 poz. 1831 oraz 
wyrok N. T. A. z dnia 19.IV. 1929 r. L. Rej. 2223/27).

II. O bowiązek podatkow y według poszczególnych ustaw  
podatkow ych.

Przedstaw iw szy zasadnicze założenia art. XV K onkordatu 
z kolei należy omówić obowiązek podatkow y zakonów i zgrom a­
dzeń zakonnych:

A) w podatku gruntow ym ,
B) w podatku dochodow ym ,
C) w podatku od nieruchom ości,
D) w podatku od lokali,
E) w podatku przem ysłowym .

A. Podatek gruntowy.

Art. 2 pk t 2 dekretu  P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
4 listopada 1936 r. o zm ianie przepisów  o państw ow ym  podatku



gruntow ym  (I)z. U. R. P. Nr 85, poz. 593) —  zw alnia od państw o­
wego podatku  gruntow ego:

„2) grunty  należące do w yznań przez Państw o uznanych, 
z k tórych dochody przeznaczone s% stale i wyłącznie na  cele 
kultu  religijnego i nie przyczyniają się do osobistych dochodów 
duchow ieństw a lub innych osób“ .

W  myśl § 5 rozporządzenia M inistra S karbu z dnia 31 m arca 
1937 r. o wym iarze i poborze państw owego podatku  gruntowego 
jDz. U. R. P. Nr 32, poz. 250):

,,(1) Za dochody, przeznaczone na cele kultu  religijnego, 
uw aża się dochody, k tóre zostały przeznaczone na nabycie i u trzy ­
m anie przedm iotów  m ajątkow ych, użytkow anych wyłącznie przy 
spełn ian iu  czynności, należących do objaw ów  kultu  religijnego.

(2) Grunty, z k tórych  dochody są przeznaczone w części na 
cele ku ltu  religijnego i w części na inne cele (utrzym anie osób 
duchow nych, zakonnych, służby, zakładów  naukow ych itp .), nie 
korzysta ją ze zw olnienia od państwowego podatku  gruntow ego".

Zwolnienie z art. 2 p k t 2 dekretu  zachodzi, gdy:
1) grunty  według obowiązującego praw a stanow iły własność 

zakonów  i zgrom adzeń zakonnych, uznanych przez w łaściwą 
władzę kościelną za osoby praw ne (moralne) w m yśl p raw a k a ­
nonicznego dekretem  erekcyjnym ,

2) dochody z gruntów  zostały przeznaczone stale i wyłącznie 
n a  cele ku ltu  religijnego w ścisłym tego słowa znaczen iu ,,

3) dochody te nie przyczyniały się do osobistych dochodów 
uczestników  zakonów  lub zgrom adzeń zakonnych.

W szystkie te trzy  w arunk i m uszą zachodzić łącznie.
Zużycie dochodów z gruntów  choćby w części na inne cele, 

w ym ienione przykładow o w § 5 rozporządzenia Min. Skarbu 
z dnia 31.III. 1937 r., w yklucza zastosow anie zw olnienia z art. 2 
pk t 2 dekretu.

Zwolnienie w podatku  gruntow ym  gruntów  z art. XV K onkor­
da tu  „jako dóbr i p raw  m ajątkow ych, których dochody są prze­
znaczone na cele kultu  religijnego i nie przyczyniają się do docho­
dów  osobistych beneficjariuszów " —  noszące ch a rak te r zwolnie­
nia rzeczowego —  pokryw a się ze zw olnieniam i przew idzianym i 
w art. 2 pk t 2 dekretu.

Inne zw olnienia przew idziane w art. XV K onkordatu „. .bu­
dynków  poświęconych służbie bożej, sem inariów  duchow nych.



dom ów przygotow aw czych dla zakonników  i zakonnic sk ład a ją­
cych śluby ubóstw a..." noszą charak ter zwolnień rzeczowych 
i dotyczą zatem  jedynie budynków .

Zwolnienie od podatku gruntowego z § 4 lit. e ustaw y p ru ­
skiej z dnia 21.V. 1861, przysługujące gruntom  należącym  do 
kościoła rzym sko-katolickiego, zostało uchylone a rt 20 ust. (2) 
dekretu  P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 4.XI. 1936 r. o zm ia­
nie przepisów  o państw ow ym  podatku gruntow ym  (Dz. U. R. P. 
Nr 85, poz. 593) —  z dniem  1.1. 1937 r.

B. Podatek dochodowi],

Art. 5 pk t 8 ustaw y o państw ow ym  podatku dochodowym  
(Dz. U. R. P. z r. 1936 Nr 2, poz. 6) —  zw alnia od podatku 
dochodowego:

„osoby praw ne, których dochody są obracane w całości na 
cele ogólnej użyteczności, naukow e, oświatowe, ku lturalne, w y­
znaniow e i dobroczynne".

Zwolnienie z art. 5 p. 8 ustaw y o podatku dochodowym  
zachodzi, gdy:

1) osoby korzystające ze zw olnienia są osobam i praw nym i,
2) dochody osiągnięte przez te osoby w całości obracane są 

na cele ogólnej użyteczności, naukow e, oświatowe, kulturalne, 
w yznaniow e i dobroczynne.

Zakony i zgrom adzenia zakonne czynią zadość powyższym 
w arunkom , o ile:

ad  1) są osobam i praw nym i zgodnie z art. I i XVI K onkor­
da tu  oraz przepisam i praw a kanonicznego (c 100 § 1 i c 536 § 1),

ad  2) całkowicie zużyw ają osiągnięte dochody na cele w yzna­
niowe w ścisłym tego słowa znaczeniu, na cele ogólnej użytecz­
ności, naukow e, oświatowe, ku ltu ralne i dobroczynne.

Co należy rozum ieć przez cele: 1) ogólnej użyteczności, 2) n au ­
kowe, 3) oświatowe, 4) kulturalne, 5) dobroczynne oraz 6) wy 
Zhaniowe?

ad  1) O bowiązujące ustaw odaw stw o oraz ju d y k a tu ra  sądów 
najw yższych nie ustaliła pojęcia „celów ogólnie użytecznych".

W obec powyższego przy zdefiniow aniu tego pojęcia należy 
posługiw ać się znaczeniem  potocznym , m ając na względzie in ten­
cję ustaw odaw cy, zaw artą  w art. 5 pkt 8 ustawy. Otóż „cele ogól­



nie użyteczne" są to cele, k tóre m ają  na w idoku dobro społeczne 
w najszerszym  tego słowa znaczeniu. Celami takim i będą zatem 
np. popieranie obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej, budo­
w a floty narodow ej, popieranie szkolnictwa, popieranie pew ­
nych k ierunków  wiedzy, higieny, eugeniki, w ychow ania fizycz­
nego itd. M ożnaby naw et tw ierdzić, że gdyby ustaw a m ówiła ty l­
ko o celach ogólnie użytecznych, to i tak  pod to pojęcie m ożna 
by podciągnąć w szystkie niżej wym ienione cele.

ad  2) Przez „cele naukow e" należy rozum ieć cele spełniane 
przez instytucje, zajm ujące się działalnością, polegającą na sam ej 
twórczości naukow ej, a nie działalnością rozpow szechniania jej 
objaw ów  (wyroki N. T. A : z 4.V. 1936 r. L. Rej. 939/34 oraz 
z dnia 11.V. 1938 r. L. Rej. 2824/36).

ad  3) Przez „cele ośw iatowe" należy rozum ieć cele spełniane 
przez insty tucje oświatowe w ścisłym tego słowa znaczeniu, k tó ­
rych  zadaniem  jest nie rozpow szechnianie wiedzy w ogóle, ale 
rozpow szechnianie tejże wiedzy wedle program u, którego zada­
niem  jest zasadniczo w ykształcenie um ysłowe (wyroki N. T. A.: 
z 4.V. 1936 r. L. Rej. 939/34 oraz z dnia 11.V. 1938 r. L. Rej. 
2824/36).

ad  4) Poniew aż obow iązujące ustaw odaw stw o, jak  i judykatu ra  
sądów  najw yższych nie określiła pojęcia „celów k u ltu ra lnych", 
należy przy zdefiniow aniu tego pojęcia posługiwać się znacze­
niem  potocznym , m ając tu na względzie intencję ustaw odaw cy, 
zaw artą  w art. 5 pk t 8 ustaw y. Otóż przez „cele ku ltu ra lne"  n a ­
leży rozum ieć — wobec w yelim inow ania z nich elem entu n au ­
kowego i oświatowego, w ym ienionych w art. 5 pk t 8 odrębnie — 
zakres działalności pew nych instytucji w k ierunku  rozpow szech­
niania wiedzy, podniesienia etyki, estetyki itp. Będzie tu  należała 
zatem  m. in. akcja  odczytowa, działalność polegająca na walce 
z alkoholizm em , na podniesieniu obyczajności, szerzeniu ku ltury  
scenicznej, m uzycznej oraz sztuk pięknych, popieraniu  objawów  
regionalizm u itd. Oczywiście wiele z tych celów ku ltu ralnych  
m oże się pokryw ać z pojęciem celów ogólnie użytecznych, a ści­
słe rozgraniczenie tych pojęć jest p raktycznie niemożliwe.

ad 5) Za „cele dobroczynne" w ogólnie przyjętym  tego słowa 
znaczeniu oraz zgodnie z in tencją art. 5 pkt 8 ustaw y należy 
uw ażać cele takich instytucyj, k tóre z pobudek chary tatyw nych 
postaw iły sobie dobrow olnie za zadanie dopom agać cierpiącej



ludzkości (wyrok N. T. A. z 21.1. 1929 r. L. Rej. 4107/26 zb. 
w yrok. N. T. A. z r. 1929 Nr 14/S.).

ad  6) Za „cele w yznaniow e" należy uw ażać przeznaczenie 
dochodów na cele ku ltu  religijnego w ścisłym tego słowa znacze­
niu, tj. na nabycie i utrzym anie przedm iotów  m ajątkow ych, użyt­
kow anych w yłącznie przy  spełnianiu czynności należących do 
objaw ów  ku ltu  religijnego.

Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny w w yroku z dnia 29 p aź­
dziernika 1934 r. L. Rej. 7253/31 ustalił zasadę praw ną, w pisaną 
do księgi zasad praw nych, ,,że okoliczność, iż dochody konw entu 
używ ane są częściowo na u trzym anie jego członków, wyklucza 
uznanie ich za obracane w całości na cele w yznaniow e (art. 5 
pk t 8 ustaw y o podatku dochodowym  poz. 411/25 l)z. Ust.)".

W  m otyw ach w yroku N. T. A. powołał się na rozstrzygnięcie 
analogicznego zagadnienia, o ile chodzi o podatek m ajątkow y, 
kiedy ustalił w yrokiem  z dnia 24 października 1928 r. L. Rej. 
4404/26 i 1183/27 (Zb. wyr. Nr 1542) zasadę praw ną, iż m ajątek, 
którego dochody są obracane na u trzym anie osób duchow nych, 
nie jest zw olniony od podatku  m ajątkowego. W  uzasadnieniu 
tego ostatniego w yroku N. T. A. położył nacisk na to, iż w ym o­
giem zw olnienia od podatku jest użytkow anie przedm iotów  m a­
jątkow ych przy sam ym  spełnianiu czynności należących do ob ja­
wów ku ltu  religijnego, względnie używ anie dochodów  m ajątku  
bezpośrednio na te cele, tj. na koszty nabycia i u trzym ania tychże 
przedm iotów . W  tych granicach obraca się art. XV Konkordatu, 
stanow iący ściśle —  o ile chodzi o rozstrzygnięte przez N. T. A. 
zagadnienie — że zwolnienie podatkow e przysługuje duchow ­
nym , ich m ajątkom  i m ajątkom  osób praw nych kościelnych i za­
konnych tylko w odniesieniu do dóbr i p raw  m ajątkow ych, k tó ­
rych dochody są przeznaczone na cele kultu religijnego i nie 
przyczyniają się do dochodów osobistych beneficjariuszów . Otóż 
N. T. A. uznał, iż te same granice w inny być zakreślone przy 
stosow aniu art. 5 pkt 8 ustaw y o państw ow ym  podatku docho­
dowym, który to punkt w praw dzie w ym ienia ogó!nikowro „cele 
w yznaniow e", jednak  wym ienienie równocześnie celów nauko­
wych, oświatowych, kulturalnych , dobroczynnych, k tórym  służą 
także poszczególne instytucje wyznaniowe, w skazuje na to, iż 
słowo „w yznaniow e" m usi być interpretow ane w znaczeniu ści­
ślejszym, tj. w znaczeniu kultu  religijnego. Inaczej in terp re to ­



w any ten przepis doprow adziłby —  zdaniem  N. T. A. —  do zwol­
nienia od podatku dochodowego instytucyj służących celom 
adm inistracji w yznaniow ej, jak  również dostarczających docho­
dów beneficjatom , co zupełnie w idocznie nie odpow iadałoby 
intencjom  ustaw odawcy.

W  tym  stanie rzeczy Najw yższy T rybunał A dm inistracyjny 
uznał, że —  o ile chodzi o zwolnienie od podatku dochodowego- 
osób p raw nych z ty tu łu  używ ania dochodów w całości na cele 
wyznaniow e —  za zużycie takie uznać należy wyłącznie zużycie 
na cele kultu  religijnego w granicach zakreślonych w zacytow a­
nym  wyżej w yroku N. T. A. w przedm iocie zw olnienia od po­
datku  m ajątkow ego, zaczem używ anie choćby części dochodów  
na u trzym anie osób duchow nych lub zakonnych nie może być 
uznane za zużycie dochodów na cele wyznaniow e w rozum ieniu 
art. 5 pk t 8 ustaw y o podatku  dochodowym. Gdy stan  faktyczny 
w ykazał w rozw ażanym  przez N. T. A. w ypadku, że z dochodów 
konw entu utrzym yw ano zakonników  pełniących funkcje dusz­
pasterskie oraz m łodzież zakonną —  N. T. A. skargę oddalił, 
jak o  nieuzasadnioną W yrok powyższy został podany do w iado­
mości i stosow ania okólnikiem  z dnia 9 stycznia 1935 r. L. D. V. 
46603/2/34. Powyższe stanow isko praw ne potw ierdził N. T. A. 
ostatnio w w yroku swym  z dnia 19.1. 1938 r. L Rej. 3696/36.

R ozw ażając zakres zw olnień w podatku  dochodow ym  w p ła ­
szczyźnie postanow ień art. XV K onkordatu, należy stwierdzić, że 
ulgi z art. 5 p k t 8 ustaw y o podatku dochodow ym  są:

a) z jednej strony szersze,
b) z drugiej strony węższe —  aniżeli zwolnienia w ynikające 

z art. XV K onkordatu.

ad  a) Gdy art. XV K onkordatu przyznaje zw olnienia docho­
dów z dóbr i p raw  m ajątkow ych, przeznaczonych wyłącznie na 
cele kultu  religijnego w ścisłym  tego słowa znaczeniu, to art. 5 
p. 8 zw alnia również dochody zakonów  i zgrom adzeń zakon­
nych, przeznaczone nie tylko wyłącznie na cele wyznaniowe, ale 
również na cele ogólnej użyteczności, naukow e, oświatowe, k u l­
tu ralne i dobroczynne

ad b) Z diugiej strony zw olnienia przyznane na podstaw ie 
art. 5 p. 8 ustaw y są węższe aniżeli zw olnienia na podstawie 
art. XV K onkordatu, bowiem  gdy art. 5 pk t 8 ustaw y zw alnia



ogólny dochód osiągnięty przez daną osobę praw ną, bez względu 
na źródła jej dochodu, o ile dochody te przeznaczone są w yłącz­
nie na podane wyżej cele, to art. XV K onkordatu przyznaje zwol­
nienia oddzielnie poszczególnym dobrom  i praw om  m ajątkow ym  
(źródłom  dochodu). A zatem  gdy w śród pewnej ilości dóbr i praw  
m ajątkow ych (źródeł dochodu), tw orzących pewien zespół dóbr 
lub praw  m ajątkow ych, jedne będą odpow iadały wymogom sta­
w ianym  przez art. XV Konkordatu, drugie zaś im  nie będą odpo­
w iadały, wówczas ze zwolnienia nie korzystałyby drugie dobra 
lub praw a m ajątkow e (źródła dochodu), co jednak nie powodo­
wałoby nie przyznania zw olnienia dla pierwszych.

Ponieważ w tym  przypadku  art. XV K onkordatu, stanow iący 
wobec przepisu art. 5 pkt. 8 ustaw y o podatku  dochodow ym  prze­
pis specjalny, przyznaje szersze zw olnienia, należy —  celem zrea­
lizowania tych szerszych zw olnień podatkow ych przy ustalan iu  
podstaw  w ym iaru  podatku dochodowego —  trak tow ać oddzielnie 
poszczególne źródła dochodu, badając  czy odpow iadają one w y­
mogom zwolnienia, staw ianym  przez art. XV K onkordatu. Po 
stw ierdzeniu tych warunkówT w odniesieniu do poszczególnego 
źródła dochodu, należy dochód z odnośnego źródła dochodu w y­
elim inow ać z ogólnych podstaw  w ym iaru podatku dochodowego.

R easum ując M inisterstwo Skarbu stw ierdza, że w świetle po­
wyższych rozw ażań dochody uzyskiw ane przez zakony i zgro­
m adzenia zakonne z dóbr i praw  m ajątkow ych są zw olnione od 
podatku dochodowego w dwóch przypadkach:

1) gdy dochody danego zgrom adzenia lub zakonu, jako osoby 
praw nej, są obracane w całości na cele ogólnej użyteczności, n au ­
kowe, oświatowe, ku lturalne, dobroczynne i wyznaniowe, w y­
m ienione w art. 5 pkt 8 ustaw y — wtedy dany zakon lub zgro­
m adzenie zakonne korzysta z całkowitego zwolnienia od podatku  
dochodowego;

2) gdy dochód z poszczególnego dobra obracany jest, zgodni'' 
z art. XV K onkordatu, wyłącznie na cele kultu  religijnego w ści­
słym  tego słowa znaczeniu, a dochody z tegoż dobra nie przy­
czyniają się do osobistych dochodów beneficjariuszów  — dochód 
ten wolny jest od podatku dochodowego. Zwolnienie dla dochodu 
z tego dobra przysługuje zgodnie z K onkordatem  naw et w ów ­
czas, gdy zakon nie odpowiada wymogom art. 5 p k t 8 ustaw y 
o podatku dochodowym.



C. P odatek od nieruchom ości.

W  m yśl art. 2 p. 2 dekretu  P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r. o podatku  od niei-uchom ości (Dz. U. R. P. 
Nr 3, poz. 14) —  w olne są od podatku  od nieruchom ości —  „nie­
ruchom ości, stanow iące w ła s n o ś ć ....................... p raw nie uznanych
zw iązków i gm in wyznaniow ych i ich instytucyj, zakładów  opie­
kuńczych oraz insty tucyj naukow ych, ośwńatowych i dobroczyn­
nych, jeżeli te nieruchom ości lub ich części nie przynoszą do­
chodu przez w ynajęcie lub w ydzierżaw ienie oraz gdy nie są 
zajęte przez przedsiębiorstw a wym ienionych związków i insty­
tucyj".

Zgrom adzenia zakonne oraz zakony podpadają pod pojęcie 
instytucyj praw nie uznanych  zw iązków w yznaniow ych, tj. insty­
tucy j kościoła rzym sko-katolickiego.

Art. 2 pk t 2 powołanego wyżej dekretu  staw ia następujące 
w arunk i zw olnienia od podatku  od nieruchom ości:

1) aby nieruchom ości stanow iły według obowiązującego praw a 
w łasność zakonów  i zgrom adzeń zakonnych, uznanych  przez w ła­
ściwą w ładzę kościelną za osoby p raw ne (moralne) w myśl praw a 
kanonicznego dekretem  erekcyjnym ,

2) aby nieruchom ości te lub ich części nie przynosiły docho­
dów przez w ynajęcie lub w ydzierżaw ienie oraz

3) aby nie były zajęte przez przedsiębiorstw a zakonów  i zgro­
m adzeń zakonnych.

W szystkie te trzy  w arunki m uszą zachodzić łącznie.
W ynajęcie lub w ydzierżaw ienie nieruchom ości w całości w y­

klucza zastosow anie zwolnienia. Częściowe w ynajęcie lub w y­
dzierżaw ienie nie pow oduje obciążenia podatkiem  od n ierucho­
mości całego obiektu (nieruchom ości), lecz obciążenie podatkiem  
tylko części w ynajętej lub w ydzierżaw ionej

Pod pojęcie „przedsiębiorstw a" w rozum ieniu art. 2 pk t 2 
dekretu  podpadają pracow nie rzemieślnicze, zakłady przem ysło­
we i zakłady handlow e.

Ani dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o podatku  od n ieru ­
chomości, ani rozporządzenie w ykonaw cze do tegoż dekretu 
z dnia 20 kw ietnia 1936 r. (Dz. U. R. P. N r 33, poz. 259) nie 
podają  określenia przedsiębiorstw a.



O ile chodzi o szkoły i in terna ty  należy je uw ażać jedynie 
wówczas za przedsiębiorstw a w rozum ieniu art. 2 pkt 2 dekretu 
o  podatku  od nieruchom ości, gdy prow adzone są z zam iarem  
osiągnięcia zysku. W  tym  przypadku  nieruchom ości lub ich czę­
ści, zajęte przez szkoły lub in ternaty , podlegają obowiązkowi 
op łacan ia  podatku od nieruchom ości.

Z ulg w podatku  od nieruchom ości w płaszczyźnie art. XV 
K onkordatu  k o rzy sta ją :

1) budynki poświęcone służbie bożej,
2) budynki mieszczące sem inaria duchowne,
3) dom y przygotow awcze dla zakonników  i zakonnic,
4) dom y m ieszkalne zakonników  i zakonnic, sk ładających ślu­

by  ubóstwa,
5) inne budynki osób praw nych kościelnych i zakonnych, 

ato li pod łącznym i w arunkam i, że dochody z tych budynków  są 
przeznaczone na cele kultu  religijnego w ścisłym tego słowa zna­
czeniu i nie przyczyniają się do dochodów osobistych beneficja- 
riuszów .

Zwolnienia z art. XV Konkordatu, podane pod 1) —  4), pokry­
w a ją  się ze zw olnieniam i, przew idzianym i w art. 2 pk t 2 dekretu. 
Tylko zwolnienia, podane pod 5), oparte na przepisie art. XV 
K onkordatu  jako „lex specialis" są szersze od zwolnień ustaw o­
wych. A więc nieruchom ości, stanow iące w łasność osób p raw ­
nych kościelnych i zakonnych, korzysta ją z wym ienionego pod 5) 
zw olnienia z art. XV K onkordatu, o ile dochody z każdej po­
szczególnej nieruchom ości, będącej jednostką podatkow ą, odpo­
w iadają  w arunkom  w tym że przepisie przew idzianym  (wyroki 
N. T. A.: z 4/X. 1933 r. L. Rej. 8778/31 oraz z dnia 12.V. 1938 r. 
L. Rej. 5947/36).

W edle w yroku N. T. A. z dnia 30 m aja 1938 r. L. Rej. 900/36 
fok. Min. Sk. z dnia 11 sierpnia 1938 r. L. D. V. 20719/3/38) 
sam o należenie nieruchom ości do sem inarium  duchow nego nie 
jes t dostatecznym  w arunkiem  wolności podatkow ej przew idzia­
nej w art. XV K onkordatu, bowiem przepis ten określa przed­
m ioty zwolnień podatkow ych wg. ich celu wzgl. przeznaczenia 
a nie osobę właściciela.

Pozostaje jeszcze do rozstrzygnięcia spraw a nie w yjaśniona 
w  art. XV K onkordatu, czy budynki zajęte jedynie w części na 
■cele podane pod 1) do 4) również korzystają ze zwolnienia od



podatku  od nieruchom ości. Biorąc pod uwagę intencję stron  
uk ładających  się oraz stosując in terpretację  art. 2 pk t 2 dekretu  
o podatku  od nieruchom ości, należy przyjść do w niosku, że czę­
ści nieruchom ości zajęte na  wyżej w skazane cele, również ze 
zw olnienia korzystają.

D. Podatek od lokali.

W edle art. 2 dekretu  P rezydenta Rzeczypospolitej z dn ia  
14 listopada 1935 r. o podatku  od lokali (Dz. U. R. P. Nr 82, 
poz. 505):

„Podatkow i od lokali nie podlegają:
1) kościoły, św iątynie i lokale, przeznaczone wyłącznie na stałe 

dom y m odlitw y, należące do uznanych  w Państw ie w yznań re li­
gijnych;

2) lokale zajm ow ane p r z e z ...........................instytucje naukow e,
w yznaniowe, oświatowe i dobroczynne oraz szpitale, z w y jąt­
kiem  części tych lokali, odnajm ow anych lub oddaw anych bez­
p łatn ie do użytkow ania osobom  trzecim ".

W edle § 6 rozporządzenia w ykonawczego z dnia 20 kw ietnia 
1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 258):

„(1) L o k a le ...............insty tucji uznanych praw nie w yznań re li­
gijnych, jak  rów nież pom ieszczenia sem inariów  duchow nych, 
dom y przygotow aw cze dla zakonników  i zakonnic oraz pom ie­
szczenia m ieszkalne zakonników  i zakonnic, sk ładających śluby 
ubóstw a, wolne są od podatku.

(2) N atom iast podlegają podatkow i lokale m ieszkalne ducho­
w ieństwa, z w yjątk iem  części lokali zajętych na  cele urzędow e 
mp. kancelarię s tanu  cyw ilnego)".

P arag ra f 7 podanego rozporządzenia stanow i:
„(1) Za lokale zajm ow ane przez insty tucje naukow e, ośw ia­

towe i dobroczynne uw aża się za lokale zajęte przez zakłady słu­
żące w yłącznie celom naukow ym , ośw iatowym  i dobroczynnym .

(2) Lokale zajm ow ane przez związki, stow arzyszenia i inne 
organizacje, k tóre w statu tach  m ają  w skazane m iędzy innym i 
cele naukow e, oświatowe i dobroczynne —  nie korzysta ją  ze 
zw olnienia od podatków ".

Zgrom adzenia zakonne oraz zakony podpadają pod pojęcie 
insty tucji w yznaniow ych. W  świetle art. 2 p. 1 i 2 dekretu  oraz 
§§ 6 i 7 rozporządzenia wykonawczego:



1) pomieszczenia na kościoły, świątynie, pom ieszczenia sem i­
nariów  duchow nych, domów przygotow aw czych dJa zakonni­
ków i zakonnic oraz pomieszczenia m ieszkalne zakonników  
i zakonnic —  wolne są od podatku  bez jakichkolw iek zastrzeżeń;

2) natom iast z innych pomieszczeń, zajm ow anych przez insty­
tucje wyznaniowe, a więc zakony i zgrom adzenia zakonne, ko­
rzysta ją  ze zwolnienia lokale zajęte na zakłady naukow e.

Lokale w m iastach, zajęte na in ternaty  oraz t. zw. konw ikty 
lub służące tymże, nie korzysta ją ze zw olnienia od podatku  od 
lokali, bowiem  oddane są do użytkow ania osobom trzecim, 
korzystającym  z in ternatów  i konw iktów  —  co do których  to 
lokali art. 2 p. 2 w części końcow ej zwolnienie od podatku  w y­
raźnie wyklucza.

Zwolnienia od podatku od lokali przew idziane w art. 2 p. 2 
dekretu  są szersze od przew idzianych w art. XV K onkordatu, 
obejm ują bowiem  wszystkie instytucje w yznaniow e kościoła 
rzym sko-katolickiego.

E. Podatek przem ysłow y. •

R ozw ażając kwestię zasadności obciążenia podatkiem  przem y­
słowym zakładów  naukow ych i internatów , prow adzonych przez 
zakony i zgrom adzenia zakonne:

1) w płaszczyźnie zw olnienia w myśl art. 3 ust. (1) p. 6 u s ta ­
wy o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. Nr 46, poz. 339),

2) w płaszczyźnie art. 1 powołanej ustawy, a m ianowicie czy 
in terna ty  są przedsiębiorstw am i obliczonym i na zysk,

3) w płaszczyźnie zw olnienia w m yśl art. 3 ust. (1) p. 7 tejże 
ustaw y,

4) wreszcie w płaszczyźnie ulg, przyznanych w art. XV Kon­
kordatu ,

—- M inisterstwo Skarbu stw ierdza co następuje:
A d 1).

W szelkie zakłady naukow e tak  publiczne jak  i p ryw atne zwol­
nione są w myśl art. 3 ust. (1) p. 6 ustaw y o państw ow ym  podat­
ku przem ysłow ym  —  od podatku przemysłowego.

Pojęcie zakładu naukow ego publicznego oraz pryw atnego okre­
śla f? 11 rozporządzenia w ykonawczego do ustaw y o państw o­



wym  podatku przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z r. 1936 Nr 93, 
poz. 649) w ten sposób:

„(1) Za publiczne zakłady naukow e uw aża się zak łady  n au ­
kowe państw ow e oraz publiczne w rozum ieniu art. 1 ustaw y 
z dnia 11 m arca 1932 r. o ustro ju  szkolnictw a (Dz. U. R. P. 
Nr 38, poz. 389).

(2) Za pryw atne zakłady  naukow e uw aża się zak łady  nauko­
we, prow adzone na podstaw ie w łaściw ych orzeczeń państw ow ych 
w ładz s z k o ln y c h ......................................... “

A d 2).
Art. 1 ustaw y o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  brzm i: 
„Państw ow em u podatkow i przem ysłow em u podlegają: 
a) handlow e, przem ysłow e i inne na  zysk obliczone przedsię­

biorstw a, .......................................................................................................

A nalizując powyższy przepis ustaw y, należy stwierdzić, że 
przez w yrażenie „obliczone na zysk“ rozum ie się prow adzenie 
przedsiębiorstw a z zam iarem  uzyskiw ania nadw yżek ponad 
koszty prow adzenia przedsiębiorstw a.

Gzy dany in terna t (nie w ym ieniony w tary fie  do art. 23 u sta ­
wy, jako  przedsiębiorstwo) jest obliczony n a  zysk, czy też nie, 
o tym  decydow ać będą konkretn ie w każdym  przypadku  oko­
liczności, k tóre m uszą być ustalone drogą praw idłow ego postępo­
w ania przy  w spółudziale danego zakonu lub zgrom adzenia. S ta­
w ianie jakiejś teoretycznej reguły  nie może m ieć tu  zatem  m iej­
sca. Na zakonie lub zgrom adzeniu zakonnym  ciążyć będzie obo­
wiązek udow odnienia wszelkich okoliczności faktycznych, m a ją ­
cych dla uzyskania zw olnienia znaczenie. O ile więc dowód taki 
zostanie przeprow adzony, in tern a t nie będzie podlegał obow iąz­
kow i podatkow em u.

Jeżeli przychód z in terna tu  przew yższa koszty jego prow adze­
nia, a osiągnięta w ten sposób nadw yżka konsum ow ana jest 
przez osoby zakonne, nie za trudnione w internacie, lub zużyw ana 
w  inny sposób, to nadw yżka ta  stanow i zysk z in terna tu  jako 
źródła dochodu i pow oduje obowiązek podatkow y w podatku 
przem ysłow ym . Jednakże naw et in terna ty  zakonne obliczone na 
zysk korzysta ją ze zw olnienia od podatku  przemysłowego, o ile 
zachodzą w stosunkach do nich w arunk i z art, 3 ust. 3 pk t 7)



ustaw y o państw ow ym  podatku przem ysłow ym  lub art. XV Kon­
kordatu .

A d  3).

W edle art. 3 ust. (1) p. 7 ustaw y o państw ow ym  podatku  prze­
m ysłowym  zwolnione są od podatku  przem ysłowego:

„7) zak ładane lub utrzym yw ane przy pom ocy Państw a, zw iąz­
ków sam orządow ych lub instytucyj społecznych, oświatowych 
i dobroczynnych, zakłady wychowawcze i popraw cze, . . . .

W  tym  k ierunku u jm uje również spraw ę rozporządzenie w yko­
naw cze do ustaw y o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  
w § 11 ust. (4), k tóry  brzm i:

„(4) In terna ty  przy zakładach  naukow ych, z w yjątkiem  u trzy ­
m yw anych n a  koszt Państw a i związków sam orządow ych oraz 
instytucyj społecznych, ośw iatow ych i dobroczynnych, o ile nie 
podpadają pod ulgę przew idzianą w art. 3 ust. (1) p. 12 ustawy, 
podlegają podatkow i przem ysłow em u".

Z treści tych przepisów  wynika, że nie zostały w nich w ym ie­
nione „insty tucje w yznaniow e", k tóre np. w art. 2 p. 2 dekretu
0 podatku  od lokali lub w art. 2 p. 2 dekretu o podatku  od nie­
ruchom ości —  zostały w ym ienione obok instytucyj oświatowych
1 dobroczynnych. In terp retac ja  om awianego artyku łu  ustaw y, 
jako  przepisu o charakterze przyw ileju, nie może iść rozszerza- 
jąco w ten sposób, aby rozciągać we w szystkich przypadkach  
zwolnienia, przysługujące z mocy cytowanego przepisu, również 
na  zakłady należące do instytucji w yznaniowych.

Pojęcie „zakładu  wychowawczego" nie jest ustaw ow o okre­
ślone. P rzyjm ując, że pojęcie „ in ternatu  przy zakładzie nauko­
w ym " pokryw a się z pojęciem używ anym  przez art. 3 pkt 7 „za­
kładu  wychowawczego" —  zachodzi pytanie, czy in terna ty  obli­
czone na zysk przy zak ładach  naukow ych, utrzym yw ane juzez 
zgrom adzenia zakonne i zakony, korzystają ze zwolnienia od 
podatku  premysłowego, jako  utrzym yw ane przez instytucje 
oświatowe, dobroczynne lub społeczne.

U trzym yw any przez zakon lub zgrom adzenie zakonne in ternat 
przy zakładzie naukow ym , obliczony na zysk, korzysta ze zwol­
nienia przew idzianego w art. 3 ust. (1) pk t 7 ustaw y o państwo-



v, ym  podatku  przem ysłow ym , gdy dany zakon lub zgrom adze­
nie zakonne jak  i insty tucja  wyznaniow a, ze względu na rodzaj 
swej działalności, jest zarazem  insty tucją ośw iatową lub dobro­
czynną. C harak ter tak i uzyskuje zakon lub zgrom adzenie 
zakonne wówczas, o ile ich konstytucje przew idują, jako  dom i­
nujący  cel istnienia i działalności, cele oświatowe i dobroczynne, 
a cele te są praktycznie realizowane.

Oczywiście zakonu lub zgrom adzenia zakonnego, u trzy m u ją­
cego in tern a t obliczony na zysk, nie m ożna uw ażać za instytucję 
społeczną, bowiem  za takie instytucje w ogólnie przyjętym  tego 
słowa znaczeniu uznaje się tylko instytucje, k tóre nie będąc P ań ­
stw em  ani sam orządem , lecz w olnym  zrzeszeniem  osób, dla k tó ­
rych udział w zrzeszeniu m a ch a rak te r uboczny w stosunku do 
innych zadań  życiowych, p rzejaw iają  działalność m ającą na celu 
nie korzyść jednostek, lecz społeczeństwa lub jego grup w węż­
szym  lub szerszym  zakresie. Zadania insty tucji społecznych m ogą 
być różnorodne, np. popieranie obrony przeciw lotniczej i prze­
ciwgazowej, wzm ocnienie floty narodow ej, popieranie szkolnic­
tw a, popieranie pew nych k ierunków  wiedzy itp.

A d 4).
R ozpatru jąc kwestię zw olnienia od podatku  przem ysłow ego 

in ternatów  w świetle postanow ień art. XV K onkordatu, należy 
stwierdzić, że prow adzenie in tern a tu  albo innego przedsiębior­
stw a handlow ego lub przem ysłowego przez zakon lub zgrom a­
dzenie zakonne podpada pod pojęcie „dóbr m ajątkow ych".

Zwolnienie z art. XV K onkordatu, jako  „legis specialis", p rzy­
sługiw ałoby wówczas, gdyby zostały spełnione w arunk i w tym  
artyku le  określone, a to: gdyby dochody z in ternatu , należącego 
do zakonu oraz zgrom adzenia zakonnego zostały przeznaczone na 
cele ku ltu  religijnego w ścisłym tego słowa znaczeniu, poza tym 
gdyby te dochody nie przyczyniały się do dochodów osobistych 
beneficjariuszów .

W  końcu należy podkreślić, że w m yśl art. 3 p. 15 ustawy 
z dnia 4 m aja  1938 r. o podatku  obrotow ym  (Dz. U. R. P Nr 34. 
poz. 292) poczynając od roku  1939 wolne są od podatku  obro 
towego odpłatne św iadczenia burs i in ternatów , prow adzonych 
i u trzym yw anych przez zakony i zgrom adzenia zakonne praw nie 
uznanych  w yznań religijnych, spełniane przez te zakłady na



rzecz swych wychowanków, natom iast podlegają podatkow i 
św iadczenia w spom nianych zakładów  na rzecz osób trzecich, 
jak  np. sprzedaż wyrobów, w ytw orzonych przez w ychow anków  
bursy  bądź in ternatu .

D yrektor D epartam entu:
(— ) Dr Lubowicki.

M INISTERSTW O SPRAW  W EW NĘTRZNYCH

27.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 31 października 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw W ojskowych oraz 
Przem ysłu i Handlu o zapobieganiu powstawania i rozszerzania 

się pożarów w budynkach.
(Dz. U. R. P. Nr 87/38, poz. 590.)

Na podstaw ie a rt. 3 ustaw y z dn ia 13 m arca 1934 r. o ochronie 
przed  pożaram i i innym i klęskam i (Dz. U. R. P. N r 41, poz. 365) 
zarządzam  co następuje :

§ 1. P rzepisom  rozporządzen ia niniejszego podlegają wszel­
k ie budynki m ieszkalne, p rzeznaczone do uży tku  publicznego, 
m ieszczące zak łady  użyteczności publicznej, oraz budynki m ie­
szczące lokale urzędowe, biurowe, przemysłowe, handlow e, sk ła­
dy  itp.

§ 2. Z abran ia  się przechow yw ania i g rom adzenia na nie- 
przeznaczonych  do zam ieszkiw ania częściach strychów’ b u d y n ­
ków wym ienionych w § 1 jakichkolw iek m ateriałów  łatw opal­
nych, a w szczególności: słom y, trawTy m orskiej, drzew a, w ełny 
drzewnej, wiórów drzewnych, papieru, szm at, olejów m ineral­
nych, celuloidu itp. o raz przedm iotów  w ykonanych  w całości lub 
w przew ażającej części z tak ich  m ateriałów .

§ 3. Z abran ia się przechow yw ania i grom adzenia na nie- 
przeznaczonych do zam ieszkiw ania częściach strychów , wr k o ry ­
ta rzach  piw nicznych, k la tk ach  schodow ych, p rzejściach  i prze;-



jazdach' w  b udynkach  w ym ienionych w § 1 jak ichko lw iek  p rzed ­
m iotów  w sposób, u tru d n ia jący  przejazd  lub przejście.

§ 4. W szelkie przedm ioty , zna jdu jące  się na n ieprzeznaczo- 
nych do zam ieszkiw ania częściach strychów , w kory tarzach  
piw nicznych, k la tk ach  schodow ych, p rzejściach  i p rzejazdach  
w bud y n k ach  w ym ienionych w § 1, pow inny być tak  p rzecho­
w yw ane, aby m ogły być niezw łocznie usunięte  z tych pom ie­
szczeń do innych części budynku.

§ 5. O bow iązek p rzestrzegan ia  przepisów  §§ 2, 3 i 4 ciąży:
1) jeśli chodzi o pom ieszczenia, k tó ry ch  używ anie zw iązane 

jest z jednym  m ieszkaniem  —  na głów nym  lokatorze tego 
m ieszkania,

2) we w szystkich  innych  w ypadkach  —  na w łaścicielu b u d y n ­
ku  lub osobie zarządzającej budynkiem , jeśli w łaściciel 
osobiście tego zarządu  nie spraw uje.

§ 6. P rzepisy  § 2 nie dotyczą budynków , jeżeli k o n stru k c je  
dachów  tych budynków  są w ykonane z żelazobetonu, o grubości 
p ły ty  co najm niej 8 cm, lub z żelaza, pokry te  p ły tam i o tej sam ej 
w ytrzym ałości na  przebicie, a s tropy  tych budynków  są w yko­
n ane w całości z m ateria łów  ognioodpornych.

§ 7. R ozporządzenie nin iejsze w chodzi w życie:
1) na  obszarze m iast w ydzielonych z pow iatow ych zw iązków  

sam orządow ych w 14 dni po ogłoszeniu,
2) na obszarze pozostałych miejscowości w 14 dni po w ydaniu  

przez w łaściw ych wojewodów odpow iednich zarządzeń.

M inister Spraw  W ew nętrznych: 
Sławoj Sk ładkow ski

W arszaw a, dn ia 7 lutego 1939 r.

Biskup Polowy Wojsk Polskich.



DZIAŁ NIEURZĘDOWY.
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KRONIKA DUSZPASTERSTWA WOJSKOWEGO.

Czynności J. E. Księdza Ordynariusza Polowego W . P.

20.XII. 1938. W a r s z a w a .  Udział w posiedzeniu Nacz. 
W ydziału  W ykonaw czego Ogólnopolskiego Kom itetu Pomocy 
Zimowej.

21.XII. W a r s z a w a .  O dpraw ienie w kościele akadem ic­
kim  św. Anny Mszy św. żałobnej za duszę ś. p. d ra  Apolinarego 
Żukowskiego, b. dyrek tora Centrali Krajow ej Związku Mężów 
Katolickich. W ygłoszenie żałobnego przem ówienia. —  W ygło- 
szenie w godzinach wieczornych odczytu radiow ego pt. „N a p rzy j­
ście P an a“ .

22.XII. W a r s z a w a .  Obecność na op łatku  polskich sióstr
zakonnych z Ameryki. Przemówienie. —  W ygłoszenie odczytu
radiow ego pt. „Klucz otchłani".

23.XII. W a r s z a w a .  W ygłoszenie przem ów ienia podczas
opłatka dla m łodzieży zaniedbanej w Dom u P racy  na Anno­
polu. —  W ieczorem : W ygłoszenie odczytu radiow ego pt. „Znak 
synów Bożych".

31.XII. W a r s z a w a .  Złożenie kondolencyj W arszaw skiej
K apitule M etropolitalnej na ręce J. E. Ks. A rcybiskupa d ra S ta­
nisław a Galla z powodu zgonu ś. p. Księdza K ardynała A leksan­
dra Rakowskiego.

1.1.1939. W  a r  s z a w a. O dpraw ienie w pałacu  arcybiskupim  
Mszy św. przy zw łokach ś. p. K ardynała Rakowskiego. —  W pi­
sanie się do ksiąg gratu lacyjnych  na Zam ku Królewskim 
i w G eneralnym  Inspektoracie Sił Zbrojnych.

3.1. W  a r s z a w a. Udział w w yprow adzeniu zwłok ś. p.
K ardynała Rakow skiego z pałacu arcybiskupiego do katedry  m e­
tropolitalnej. —  Obecność na nabożeństw ie żałobnym  w katedrze.

4.1. W a r s z a w a .  Obecność w katedrze m etropolitalnej na
żałobnych uroczystościach pogrzebu ś. p. Księdza K ardynała 
Rakowskiego.

8.1. W a r s z a w a .  Złożenie życzeń now orocznych na Zam ­
ku Królewskim  P anu  Prezydentow i Rzeczypospolitej.

9.1. W a r s z a w a .  W zięcie udziału w posiedzeniu Nacz.
W ydz. W yk. Og.-polsk. Kom itetu Pom ocy Zimowej.

12.1. W a r s z a w a .  Obecność na noworocznym  raucie na 
Zam ku Królewskim.

13.1. W a r s z a w a .  Obecność na posiedzeniu Sądu B iskupa 
Polowego.



14.1. W a r s z a w a .  O dpraw ienie w kościele św. Krzyża 
Mszy św. żałobnej przy trum nie ś. p. gen. Tadeusza Tyszkiewicza, 
senatora, uczestnika wojen kościuszkow skich i napoleońskich, 
naczelnika Rządu Powstańczego na Litwie w 1830 r.

16.1. W a r s z a w a .  W zięcie udziału w posiedzeniu Komisji 
Prasow ej E piskopatu  Polskiego. —  Przewodniczenie na posie­
dzeniu Podkom isji Film ow ej E piskopatu  Polskiego.

17.1. W a r s z a w a .  Obecność w akadem ickim  kościele św. 
Anny na Mszy św. żałobnej, odpraw ionej z inicjatyw y U niw er­
sytetu J. P. za duszę ś. p. K ardynała Rakowskiego.

20.1. W a r s z a w a .  Obecność na posiedzeniu Sądu B iskupa 
Polowego.

21.1. W a r s z a w a .  O dpraw ienie w w ojskow ym  kościele 
p rokated ralnym  Mszy św. żałobnej za zm arłych i poległych po­
w stańców  1863 r.

22.1. S a n d o m i e r z .  Obecność w kościele św. Józefa na 
Mszy św. żołnierskiej.

29.1. W a r s z a w a .  O dpraw ienie w kaplicy biskupiej Mszy 
św. na  inaugurac ję  Z jazdu Społecznego K om itetu R adiofoni- 
zacji K raju. —  W zięcie udziału w obradach  zjazdu.

30.1. W a r s z a w a .  Obecność w kaplicy biskupiej na n a­
bożeństw ie i na  egzorcie dla księży kapelanów  O. K. N r I.

31.1. W a r s z a w a .  O dpraw ienie w kaplicy Z akładu Księży 
Salezjanów  (ul. Litewska) Mszy św. oraz wygłoszenie przem ó­
w ienia z okazji uroczystości św. Jan a  Bosko. —  W ygłoszenie 
odczytu radiow ego pt. „O trzeźw ą Polskę".

l .I I .1939 r. W a r s z a w a .  W pisanie się do księgi g ra tu ­
lacyjnej n a  Zam ku Królew skim  w dniu  im ienin P ana P rezy­
denta Rzeczypospolitej.

2.11. K i e l c e .  Godz. 9: Obecność na Mszy św. żołnierskiej 
w kościele na Bukowce. —  Godz. 11: O dpraw ienie Mszy św. dla 
żołnierzy w w ojskow ym  kościele.

Ś. p. st. kpi. s. s. Ks. Antoni Żyźniewski.

Dn. 24 listopada 1938 r. zm arł w Lublinie ks. Antoni Żyźniew­
ski, k ap łan  łuckiej diecezji, kanonik  honorow y łucki, st. kape­
lan W. P. w stanie spoczynku.

Ks. Żyźniewski urodził się w m aj. L ipniki, z. m ińskiej. Po 
ukończeniu szkoły średniej w M ińsku i W itebsku, w stąpił do 
Sem inarium  Duchownego w Żytom ierzu, gdzie też został 
dn. 28 m aja  1903 r. wyświęcony na kapłana.

Po wyświęceniu pracuje ks. Żyźniewski na rozm aitych p la ­
ców kach w diecezji łucko-żytom ierskiej oraz w diecezji kam ie­
nieckiej. Jest \ldęc kolejno w latach: 1903— 04 prefektem  szkół



w Czeczelniku, na Podolu; 1904—07 proboszczem  parafii Ku- 
niańskiej na Podolu; 1907— 08 proboszczem  parafii K rasne na 
Podolu; 1908— 11 proboszczem  parafii Bogusławskiej w Kijow- 
szczyźnie; 1911— 14 prefektem  szkół w Ostrogu; 1914— 18 pro­
boszczem parafii w Berdyczowie i wreszcie od m aja  1918 r. do 
września 1919 r. prefektem  szkół i proboszczem  w Kamieńcu 
Podolskim .

W e w rześniu 1919 r. ks. Źyźniewski w stąpił do w ojska pol­
skiego w charak terze kapelana. W  w ojsku zajm ow ał kolejno n a­
stępujące placów ki: kapelan ia garnizonow a w Rembertowie, k a ­
pelania szpitalna w W arszaw ie, p refek tu ra w Centralnej Szkole 
K aw alerii w G rudziądzu. Od m arca 1921 r. do lutego 1922 r

S. p. ks Antoni Źyźniewski, st. kpi. s. s.

był kapelanem  szpitala ł garnizonu w Łucku, później przez trzy 
la ta  spraw ow ał obowiązki kierow nika Rejonu D uszpasterskiego 
„Kowel". Od dn. l.II. 1925 r. do listopada 1928 r. był p robo­
szczem w Lublinie, a stąd  przeszedł na takież stanow isko w Krze­
m ieńcu. Po rocznym  pobycie w Krzemieńcu, dn. 31.XII. 1929 r. 
z powodu bardzo  słabego zdrowia zostaje przeniesiony w stan 
spoczynku. Osiada na stałe w Lublinie i tu pozostaje aż do 
zgonu.

Pomim o, że zdrowie jego zawsze było nietęgie, —  już w 1919 r. 
sam  bowiem  notuje: „T raw i m nie choroba, zdrowie m am  m ar­
ne, oddaję resztki swych sił pracy dla chw ały Bożej i dobra Pol­
ski" —  pracow ał Zm arły z pożytkiem  dla dobra dusz powierzo­
nych sobie żołnierzy, za co go spotykały nieraz pochwały, jak  
np. w ydana przez dowódcę 27 kowelskiej dywizji piechoty:

K ow el, dnia 17 lutego 1925 r.
POCHWAŁA.

St. kapelan ks. kanonik Źyźniewski Antoni, kierow nik Rejonu D uszpaster­
skiego Kowel został przen:esiony na takież stanow isko do Lublina.



W  ciągu czteroletniej służby, tj. na stanow isku starszego kapelana Garni­
zonu Łuck oraz kierow nika Rejonu Duszpasterstwa Kowel był pod każdym  
względem  w ybiinym  wzorem  księdza polskiego.

Spartanin duchem  i ciałem  w olny od cienia egoizm u lub próżności, fanatyk  
obow iązku i pracy, niew zruszony w yznaw ca słuszności i spraw iedliw ości, 
cichy i pokorny, przy tym  pełen w iedzy i dośw iadczenia był w ybitnym  w y ­
chow aw cą żołn ierzy na dobrych patriotów.

Żegnając ks, kan. Źyźniew skiego z prawdziwym  żalem  jestem  przekonany, 
że na now ym  stanow isku odda sprawie W ojska Polskiego znakom ite usługi.

W  im ieniu służby wyrażam  ks. kan. Żyźniew skiem u za jego usługi najgo­
rętsze dzięki i pochw ałę.

Dow ódca Dyw izji P iechoty

K arol K rauss  
generał brygady

Zaszczytne w yróżnienie spotkało ks. Źyźniewskiego ze strony 
w ładzy diecezjalnej podczas jego pobytu  w Łucku, m ianow icie 
dn. 28.XII. 1921 r. został m ianow any honorow ym  kanonikiem  
łuckim .

Pom im o choroby zawsze niesłychanie czynny, jeszcze przed 
przejściem  n a  em eryturę zapisał się na  w ydział teologiczny Kat. 
Uniw ersytetu w Lublinie, k tó ry  ukończył w 1931 r.

W  ostatn ich  la tach  swego życia zam knął się w czterech ścia­
nach  swego m ieszkania i całkow icie poświęcił się naukow ej p ra ­
cy, w ykańczając słow nik łaciński. Niestety śm ierć w yrw ała m u 
pióro z ręki, tak  że słow nik pozostał nieukończony. W  rękopi­
sach znaleziono również inne prace i rozpraw y przew ażnie 
z dziedziny teologii.

Jeśli chodzi o ordery, to ks. Źyźniewski poza M edalem Dzie­
sięciolecia żadnego odznaczenia nie otrzym ał. Odznaczył go nato ­
m iast P an  Bóg, i to krzyżem  wielkiego cierpienia. Przez całe 
35-letnie kapłańsk ie życie dźw igał Zm arły ciężki, choć tak  za­
szczytny, Krzyż Pański w postaci gruźlicy i w ielu innych jeszcze 
dolegliwości, stale traw iony stanem  podgorączkow ym , zm uszony 
do bezustannego leczenia się, opuszczony w końcu przez w szyst­
kich, sam otny, nigdy jednak  nie skarżący się na swoje cierpie­
nia naw et przed najbliższym i.

O statn ia choroba, k tó ra  pow aliła go na łoże boleści, pozw oliła 
m u godnie przygotow ać się na  pójście do P an a  z ostatn im  swoim 
m eldunkiem  żołnierza-kapłana.

Dn. 26 listopada 1938 r. sk ładając jego ciało na lubelskim  
garnizonow ym  cm entarzu odśpiew ano m u ostatnie „R equiem “.

W  kilka dni później praw ie wszystkie polskie dzienniki, nie 
podając o zm arłym  kapłanie żadnej praw ie wzm ianki, zanoto­
w ały w zruszający fakt, że m ały  jam nik  zm arłego kapelana po 
powrocie z cm entarza zdechł pode drzw iam i m ieszkania swego 
pana zaledwie w kilka godzin po jego pogrzebie.



Konferencje dekanalne księży kapelanów O. K. Nr I.

Dn. 24 listopada 1938 r. po odpraw ieniu w kaplicy b iskupiej 
przez prb. ks. B ronisław a M ichalskiego nabożeństw a z w ystaw ie­
niem  Najśw. Sakram entu  i po krótkiej m edytacji st. kpi. ks. Szy­
m on Żółtowski wygłosił w obecności J. E. Księdza B iskupa Polo­
wego konferencję pt. „C hrystus wzorem  kapłana".

O brady konferencyjne zagaił w sali dziekanatu  dziekan prb. 
ks. Józef Tom iak. Po odczytaniu protokółu  z poprzedniej konfe­
rencji kpi. ks. d r W ładysław  Padacz wygłosił re fera t pt. „P raca 
kościelna duszpasterza w świetle U chwał Synodu P lenarnego". Po  
dyskusji, jak a  odbyła się po referacie, ks. Dziekan przeprow adził 
odpraw ę, podczas której została poruszona przede w szystkim  
spraw a żołnierskiej spowiedzi adw entowej. Po podaniu  do w iado­
mości zebranych księży kapelanów , że ich dobrow olne sk ładki na 
rzecz akcji rew indykacyjnej na naszych Kresach w yniosły 
w 1938 r. zł 1.502.— , księża kapelani postanow ili p rzekazać za po­
średnictw em  st. kpl.ks. S tanisław a M ałka, dziekana KOP zł 1.000.—  
na budow ę kaplicy we wsi Hoszczy, k tó ra grem ialnie przeszła 
z praw osław ia na  katolicyzm .

Dn. 30 stycznia 1939 r. odbyła się pierw sza w tym  roku kon­
ferencja dekanalna księży kapelanów  O. K. Nr 1. Przem ów ie­
nie w kaplicy biskupiej po zw ykłym  nabożeństw ie, które o d p ra­
wił prob. ks. B. M ichalski, wygłosił st. kpi. ks. Stefan Kowal­
czyk. K onferencjonista mówił o dogm acie Łaski. Na nabożeń­
stwie i przem ów ieniu obecny był J. E. Ksiądz B iskup Polow y.

O brady konferencyjne, odbyw ające się pod przew odnictw em  
prob. ks. J. Tom iaka, dziekana O. K. Nr I, rozpoczęły się od 
re fera tu  kpi. ks. d ra  W. Padaćza pt. „Synod P lenarny  o p racy  
duszpasterza poza kościołem". Po krótkiej dyskusji nad re fera­
tem  i po odpraw ie, przeprow adzonej przez Ks. Dziekana, zebrani 
uchw alili nadal przychodzić z pom ocą akcji rew indykacyjnej 
w kresow ych diecezjach, określając wysokość dobrow olnych m ie­
sięcznych składek na 1%  swoich m iesięcznych poborów.



W  myśl dyrektywy J. E. Księdza Ordynariusza Polowego W. P., dział 
nieurzędowy „Rozkazu Wewnętrznego Biskupa Polowego W. P.“ :

„ma to  być  form a w y p o w ied zen ia  się  tych  (kapelanów wojskowych), któ= 
rym  w łasne p rzeżyc ia  i p rzem yślen ia  nasu n ęły  p ew n e  w ą tp liw o śc i d o  wy= 
jaśnienia, lub  te ż  d a ły  p ew n e  p o m y s ły  d o  zrea lizow an ia . M a to  być  środek  
za  pom ocą  k tórego , m y, id ą cy  n ap rzó d  w  jed n ym  szeregu  i p racu jący p rzy  
jed n ym  w arsztacie, b ę d ziem y  m ogli pom ów ić  ze  sobą o ży c io w y ch  m ożlU  
w ościach  u lepszen ia  m eto d  w sp ó ln ej p ra cy  i udoskonalen ia je j n a rzęd zi“ 
(R o zk . W ew n . N r  1136. p o z .  1 ).

W  związku z powyższym, Redakcja oświadcza, że wszystkie prace, żarnie» 
szczane w nieurzędowym dziale „Rozkazu Wewnętrznego" mają charakter 
nie instrukcyjny, lecz tylko i wyłącznie dyskusyjny, z czego wynika, że 
autorzy tych prac są odpowiedzialni za poglądy w nich wyrażone.

Redakcja prosi o nadsyłanie materiałów w maszynopisach lub czytelnych 
rękopisach, sporządzonych po jednej stronie kancelaryjnego arkusza znor» 
malizowanego formatu, w podwójnym odstępie wierszy z zachowaniem 
dwóch szerokich marginesów i pozostawieniem wolnego miejsca (■£ str.) 
ponad tytułem.

Pożądane są prace krótkie i zwięzłe.
Redakcja zastrzega sobie prawo czynienia wszelkich poprawek i skraca» 

nia prac nadesłanych gwarantując równocześnie nienaruszenie zasadniczych 
myśli autora.

Prace powinny być starannie wykończone pod względem stylu i pisowni.
Wszelkie cytaty, zaczerpnięte z jakichkolwiek źródeł, powinny mieć odno» 

śniki z dokładnym podaniem nazwiska autora i dzieła. To samo dotyczy 
myśli przewodniej, zaczerpniętej z dzieł drukowanych, na której opiera się 
opracowanie tematu. Cytaty z Pisma św., po dokładnym sprawdzeniu tekstu, 
muszą posiadać odnośniki z podaniem księgi, rozdziału i wiersza.

Przemówienia powinny być obliczone w wygłoszeniu na 15 minut.
Rysunki, plany, tablice i szkice załączone do prac winny być wykonane 

czarnym tuszem w 2 krotnym powiększeniu, — u dołu opisane (tytuł pracy, 
rysunku i t. p.), — wykonane w formie załączników (nie należy ich ryso» 
wać w samym artykule). W  pracy należy zaznaczyć miejsce, w którym 
rysunek ma być umieszczony.

Fotografie winny być wykonane w czarnym kolorze, na błyszczącym 
papierze, w formacie co najmniej 9 X 12.

Nadesłanych materiałów Redakcja nie zwraca.

A d r e s  r e d a k c j i  i a d m i n i s t r a c j i :
Warszawa, ul. Miodowa 26. Polowa Kuria Biskupia. Telefon 12»07*22.

Konto P.K.O. 30.240.

Za redakcję: Ks. ALEKSANDER GOGOLIŃSKI» ELSTON, kapelan W. P.

Główna D ru k arn ia  W ojskow a. 1939 r. — N r 8903—600


